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GJYKATA KUSHTETUESE 
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CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, 23 dhjetor 2015 
Nr. ref.:AGJ877/15 

AKTGJYKIM 

ne 

Rastin nr. K0130/15 

Parashtrues 

Presidentja e Repuhlikes se Kosoves 

Lidhur me vleresimin e perputhshmerise se parimeve qe permban 
dokumenti i titulluar "Asociacioni/Bashkesia i komunave me shumice 

serbe ne Kosove - Parimet e pergjithshme/Elementet kryesore" me 
fryrnen e Kushtetutes, me nenio 3 [Barazia para Ligjit] , paragrafi 1, me 
Kapitullin II [Te Drejtat dhe Lirite Themelore] dhe me Kapitullin III [Te 

Drejtat e Komuniteteve dhe Pjesetareve te tyre] te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte parashtruar nga Presidentja e Republikes se Kosoves, Shkelqesia 
e Saj, Atifete Jahjaga (ne tekstin e metejrne: parashtruesja e kerkeses). 



Objekti i ~eshtjes 

2. 	 Parashtresa permban kerkesen per vleresimin e perputhshmerise se parirneve 
qe permban dokumenti i titulluar "Asociacioni/Bashkesia i komunave me 
shumice serbe ne Kosove - Parimet e pergjithshme/Elementet kryesore" (ne 
tekstin e metejme: Parimet) me frymen e Kushtetutes, me nenin 3 [Barazia para 
Ligjit], paragrafi 1, me Kapitullin II [Te Drejtat dhe Lirite Themelore] dhe me 
Kapitullin III [Te Drejtat e Komuniteteve dhe Pjesetareve te tyre] te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

3. 	 Konkretisht, parashtruesja kerkon qe Gjykata Kushtetuese e Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) te pergjigjet ne pyetjen vijuese: 

UDuke marre parasysh se Parimet e Asociacionit rreguliojne krijimin dhe 
funksionimin e Asociacionit se komunave me shumice serbe ne Kosove, a 
jane ne perputhshmeri keto parime dhe elemente me frymen e Kushtetutes, 
nenin 3, paragrajin 1 (natyra shume-etnike), Kapitullin II (te drejtat dhe 
lirite themelore) dhe Kapitullin III (te drejtat e komuniteteve dhe 
pjesetareve te tyre) te Kushtetutes se Republikes se Kosoves?". 

4. 	 Gjithashtu, parashtruesja kerkon nga Gjykata qe te vendose Mase te 
perkohshrne, konkretisht qe "C;do veprim dhe efekt qe prodhon Parimet e 
Asociacionit te pezullohet, {parashtruesjaJ kerkon nga Gjykata te vendose 
Mase te perkohshme ndaj c;eshtjes se ngritur, deri ne vendimin perfundimtar 
{te Gjykates}". 

Bazajuridike 

5. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 84 (9) ne lidhje me nenin 112.1 te Kushtetutes, ne 
nenin 16.2 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 
03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullat 56 (a) te Rregullores se 
punes te Gjykates (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

6. 	 Me 31 tetor 2015, parashtruesja e dorezoi kerkesen ne Gjykate. 

7. 	 Me 2 nentor 2015, Kryetarja e Gjykates, me Vendimin GJR. K0130/15, caktoi 
gjyqtaren Snezhana Botusharova gjyqtare raportuese. Ne te njejten date, me 
Vendimin KSH. K0130/15, Kryetarja e Gjykates caktoi Kolegjin shqyrtues, te 
perbere nga gjyqtaret: Almiro Rodrigues (kryesues), Ivan Cukalovic dhe Arta 
Rama-Hajrizi. 

8. 	 Me 3 nentor 2015, Gjykata e njoftoi parashtruesen e kerkeses per regjistrimin e 
kerkeses dhe kerkoi nga parashtruesja te dorezoje kopje te tekstit te dokumentit 
te titulluar "Asociacioni/Bashkesia i komunave me shumice serbe ne Kosove -
Parimet e pergjithshme/Elementet kryesore" ne gjuhet zyrtare te Republikes se 
Kosoves. 

9. 	 Me 4 nentor 2015, parashtruesja e dorezoi tekstin e dokumentit te titulluar 
"Asociacioni/Bashkesia i komunave me shumice serbe ne Kosove - Parimet e 
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pergjithshme/Elementet kryesore" ne gjuhet zyrtare te Republikes se Kosoves, 
duke perlshire nje kopje te parafuar ne gjuhen angleze. 

10. 	 Me 5 nentor 2015, Gjykata i dergoi nje kopje te kerkeses Kryetarit te Kuvendit 
te Kosoves me kerkesen eksplicite qe e njejta fi dorezohet te gjithe deputeteve 
te Kuvendit dhe i ftoi deputetet qe te dorezojne komentet e tyre lidhur me 
kerkesen deri me 19 nentor 2015. Gjykata nuk ka pranuar ndonje koment. 

11. 	 Me 5 nentor 2015, Gjykata i dergoi nje kopje te kerkeses Kryeministrit te 
Qeverise se Republikes se Kosoves dhe Avokatit te Popullit dhe i ftoi ata qe te 
dorezonin komentet e tyre lidhur me kerkesen deri me 19 janar 2015. Gjykata 
nuk ka pranuar ndonje koment. 

12. 	 Me 10 nentor 2015, pas degjimit te gjyqtarit raportues dhe pas diskutimit te 
kerkeses per Mase te perkohshme, te parashtruar nga parashtruesja e kerkeses, 
Gjykata vendosi te miratoje kerkesen per Mase te perkohshme deri me 12 janar 
2016 (shih K0130/15, Vendim per Mase te perkohshme, i 10 nentorit 2015). 

13. 	 Me 13 nentor 2015, ne pajtim me rregullin 53 te Rregullores se punes dhe me 
Udhezimin mbi praktikat nr. 01/2012 mbi udhezimet dhe procedurat per 
paraqitjen e parashtresave te Amicus Curiae, Gjykata ftoi z. Dastid Pallaska dhe 
z. Kushtrim Istrefi qe te pergatisin deri me 26 nentor 2015, me shkrim, 
parashtresen Amicus Curiae. 

14. 	 Me 13 nentor 2015, perkatesisht me 16 nentor 2015, z. Kushtrim Istrefi dhe z. 
Dastid Pallaska informuan Gjykaten per pranimin e letres dhe gjithashtu 
njoftuan Gjykaten se ata do te pergatisin dhe do te dorezojne parashtresat 
Amicus Curiae brenda afatit te kerkuar nga Gjykata. 

15. 	 Me 16 nentor 2015, Gjykata i dergoi leter Kryeministrit, duke i kerkuar qe te 
siguroje per Gjykaten informatat ne vijim: 

uBrenda kerkeses, Gjykata Kushtetuese ka pranuar kopjet e "Parimeve te 
pergjithshme/elementeve kryesore te Asociacionit/Bashkesise te komunave 
me shumice serbe" ne tn: gjuhe. Luteni qe te informoni Gjykaten se cili prej 
ketyre versioneve gjuhesore eshte origjinali dhe autentiku. Konkretisht, a 
eshte versioni anglisht versioni autentik? Apo, a jane versionet shqip dhe 
serbisht njesoj autentike? Apo, ajane te tri versionet njesoj autentike?" 

16. 	 Ne 19 nentor 2015) Gjykata mori pergjigjen ne vijim te paraqitur nga 
Kryemi n istri: 

"[. ..] 
• 	 Parimet e pergjithshme/elementet kryesore te Asociacionit/Bashkesise 

se komunave me shumice serbe, jane nenshkruar nga palet ne Gjuhiin 
Angleze. 

• 	 Delegacioni i Republikes se Kosoves, gjate terii punes pergatitore dhe 
konsultative, si dhe gjatii tere kohes se diskutimeve dhe negociatave ne 
Bruksel, lidhur me parimet e dakorduara, eshte sherbyer me Gjuhen 
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Shqipe, duke e konsideruar si gjuhe autentike dhe origjinale, me rastin e 
zbatimit ne praktike te ketyre parimeve. 

• 	 Teksti dhe te gjitha nocionet e perfshira dhe dakorduara nga palet ne 
"Parimet e pergjithshme/elementet kryesore te Asociacionit/Bashkesise 
se komunave me shumice serbe", gjate tere procesit te negociatave, para 
dakordimit, ne vazhdimesi jane perkthyer ne Gjuhen Shqipe, te njejtat 
jane vleresuar, krahasuar dhe mbeshtetur ne kuptimin e nocioneve te 
njejta nga Kushtetuta dhe Ligjet e Republikes se Kosoves. 

• 	 Per delegacionin e Republikes se Kosoves, versioni gjuhesor origjinal dhe 
autentik, gjate tere procesit te negociatave, eshte konsideruar dhe 
pranuar versioni i parimeve, perkthyer ne Gjuhen Shqipe, si gjuha e pare 
zyrtare e listuar ne Republiken e Kosoves". 

17. 	 Me 26 nentor 2015, Gjykata pranoi parashtresen Amicus Curiae te paraqitur 
nga z. Kushtrim Istrefi. Te njejten dite, Gjykata miratoi per z. Dastid Pallaska 
nje zgjatje te afatit deri me 1 dhjetor 2015 per paraqitjen e parashtreses Amicus 
Curiae. 

18. 	 Me 1 dhjetor 2015, Gjykata pranoi parashtresen Amicus Curiae, te paraqitur 
nga z. Dastid Pallaska. 

19. 	 Me 3 dhjetor 2015, Gjykata i dergoi parashtrueses te dy parashtresat Amicus 
Curiae per komente dhe fioi parashtruesen qe te paraqese komentet per 
parashtresat deri me 9 dhjetor 2015. 

20. 	 Me 18 dhjetor 2015, Gjykata pranoi nje leter nga Grupi parlamentar Lista 
Srpska, ku njoftohet Gjykata se ata do t'i paraqesin komentet e tyre lidhur me 
kerkesen deri 21 dhjetor 2015. 

21. 	 Ne te njejten date, Gjykata e njoftoi Grupin parlamentar Lista Srpska se afati 
per dorezimin e komenteve ka skaduar me 19 nentor 2015 dhe, pasi nuk kishte 
asnje kerkese per zgjatjen e afatit, Gjykata nuk do te merrte parasysh komentet 
e tyre. 

22. 	 Me 21 dhjetor 2015, Gjykata shqyrtoi dhe vendosi per rastin. 

Ftese per dorezimin e parashtreses Amicus Curiae 

23. 	 Ne ftesen per te paraqitur parashtrese Amicus Curiae drejtuar z. Pallaska dhe z. 
Istrefi, Gjykata kerkoi opinionet e tyre perkatese per objektin e c;eshtjes se kesaj 
kerkese, si dhe per te marre pergjigje per nje numer pyetjesh specifike. 
Konkretisht: 

1. 	 uKerkesa eshte dorezuar ne baze te kompetencave te Presidentit te 
Republikes se Kosoves per te referuar ~eshtje kushtetuese ne Gjykaten 
Kushtetuese sipas nenit 84 (9) teO Kushtetutes. Cila eshte domethenia dhe 
jusheveprimi i termit (c;eshtje kushtetuese' qe permban kjo dispozite sipas 
teorise dhe sipas praktikes kushtetuese te Kosoves? Ju lutemi tejepni nje 
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opznzon bazuar ne ekspertizen tuaj dhe ne perspektiven kushtetuese 
krahasimtare. 

2. 	 Ne baze te "Parimeve te pergjithshme/elementeve kryesore te 
Asociacionit te komunave me shumice serbe" (ne tekstin e metejme: 
Parimet e pergjithshme), sipas mendimit tua}, a eshte 
Asociacioni/Bashkesia e komunave me shumice serbe ne perputhje me 
kornizen institucionale kushtetuese dhe legjislative te Kosoves? 
Konkretisht, 

a. Cila eshte natyrajun'dike e nje asociacioni te komunave? 
b. Perkitazi me asociacionin e komunave, c;fare rregullohet zakonisht 

ne menyre normative dhe deri ne c;fare mase? 
c. 	Cili eshte statusi i te punesuarve ne administraten e asociacioneve 

te tiIla? 

Ju lutemi, jepni opznzonin tuaj te bazuar ne ekspertizen tuaj dhe ne 
perspektiven kushtetuese krahasimtare. 

3. 	 Ne baze te Parimeve te pergjithshme, me konkretisht pjeses qe rregullon 
raportet e Asociacionit/Bashkesise me autoritetet qendrore, sipas 
mendimit tuaj, a jane aranzhimet e tiIla ne perputhje me Kushtetuten e 
Republikes sii Kosoves? 

4. 	 Sipas mendimit tuaj, a i japin Parimet e pergjithshme 
Asociacionit/Bashkesise kompetenca ekzekutive? 9fare iishte kompetenca 
ekzekutive vis-a-vis nje asociacioni te komunave? 

5. 	 Cili eshte komentijuaj lidhur me procedurat e percaktuara ne "Parimet e 
pergjithshme/ elementeve kryesore te Asociacionit te komunave me 
shumice serbe" per implementimin e ketyre parimeve ne statut nepiirmjet 
njii dekreti qeveritar?" 

ParashtresatAmicus Curiae 

Amicus Curiae e paraqitur nga z. Kushtrim Istreft 

24. 	 Me 26 nentor 2015, z. Kushtrim Istrefi (ne tekstin e rnetejrne: Amicus Curiae 
Istrefi) ka dorezuar parashtresen e tij Amicus Curiae, duke dhene pergjigje per 
pyetjet qe ishin ngritur nga Gjykata ne ftesen e 13 nentorit 2015. 

25. 	 Amicus Curiae Istrefi fillirnisht identifikon ~eshtjet kushtetuese ne rastin 
konkret, duke iu referuar praktikes gjyqesore te Gjykates, perkatesisht rastit nr. 
KOBo/10 dhe rastit nr. K097/10, ku Gjykata e deklaron veten kompetente per 
te interpretuar dispozitat kushtetuese sipas kerkeses se Presidentit te 
Republikes, perkatesisht Ushtruesit te detyres se Presidentit te Republikes. 
Konkretisht Gjykata vuri ne dukje se: 

((Ne perputhje me Nenin 112.1 te Kushtetutes, 'Gjykata Kushtetuese eshte 
autoriteti perfundimtar per interpretimin e Kush tetu tiis , dhe piir shkak te 
kesaj, nuk ekziston asnje organ tjeter nga i cili parashtruesi i kiirkeses mund ti~· 
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kerkoje pergjigje ne keto c;eshtje kushtetuese. Gjykata eshte e mendimit se 
c;eshtjet e ngritura nga parashtruesi i kerkeses jane 'c;eshtje kushtetuese' te 
parapara ne Nenin 84 (9) dhe qe keto c;eshtje te ngriturajane te pershtatshme 
per t'u shqyrtuar nga kjo Gjykatii". 

26. 	 Me tej, Amicus Curiae Istrefi, pas nje analize dhe krahasimi te rastit te 
tanishem me rastet e mehershme te dorezuara nga Presidenti i Republikes, 
konstatoi se: 

"Kjo forme e vleresimit, e njohur si vleriisim abstrakt, i lejon "nje gjykate ... qe 
te ekzaminoje veprimet e organeve legjislative dhe ekzekutive te qeverise para 
ose pas shpalljes dhe tii piircaktoje nese keto veprime jane ne pajtim me 
Kushtetuten e vendit". Ekzistojne praktika te vleresimit abstrakt, madje edhe ne 
mungese te rastit konkret te mosmarreveshjes. 

Kiirkesa e tanishme, rrjedhimisht, mund tii shihet si kerkese per vleresim te 
pajtueshmerise se Parimeve tii piirgjithshme me Kushtetuten si teresi". 

27. 	 Per me teper Amicus Curiae Istrefi jep nje analize ne lidhje me ~eshtjet juridike 
qe kane te bejne me asociacionet e komunave, duke u fokusuar ne te drejten e 
komunave per te formuar apo per fiu bashkuar asociacioneve dhe ne ~eshtjen e 
bashkepunimit nderkomunal. 

28. 	 Ne kete drejtim, Amicus Curiae Istrefi ka vleresuar dispozitat juridike te Ligjit 
nr. 03/L-040 per Veteqeverisjen Lokale ne Kosove, i cili rregullon ~eshtjen e 
asociacioneve te komunave, parashikon qe ate "mund t'u ofrojnii aniitareve tii 
tyre nje numer sherbimeshJ duke piirfshirii trajnimin, ngritjen e kapaciteteve, 
ndihmiin teknike dhe hulumtimin ne kompetencat komunale dhe 
rekomandimet politike, nii pajtim me ligjin". 

29. 	 Ne lidhje me kete, Amicus Curiae Istrefi ka marre si shembull "Asociacioni 
Kombiitar i Komunave nii Republiken e Bullgarisii ka tii drejte '[te perfaqesoje 
dhe tii mbroje] interesat e pjesetariive te tyre prane Kuvendit Nacional, 
Presidentit te Republikes se Bullgarise, Kiishillit tii Ministrave, ministrive dhe 
agjencive tii qeverise qendrore, aktivitetet e te cilave kane ndikim ne qeverine 
lokale". Megjithate, sipas Amicus Curiae Istrefi, "nje rol i rille perfaqesimi i 
ketyre llojeve te asociacioneve megjithatii nuk shtrihet aq sa te ketii te drejte tii 
themeloje njesi te vetiiqeverisjes te autorizuara per te kryer funksione publike". 

30. 	 Per me teper, Amicus Curiae Istrefi thekson se "aktivitetet e asociacionit tii 
komunave pra nuk reduktojne ose nuk zevendesojne aranzhimet kushtetuese 
dhe ligjore tii bashkepunimit dhe te mbikeqyrjes se komunave nga ana e 
autoritetit qendror". 

31. 	 Perkitazi me c;eshtjen e bashkepunimit nderkomunal, Amicus Curiae Istrefi i 
referohet Kartes Evropiane te Veteqeverisjes Lokale, e cila ne nenin e saj 10.1 
parashikon se "bashkesite vendore kane te drejte gjate ushtrimit teO 
kompetencave te tyre te bashkepunojne dhe, brenda ligjit, tii bashkohen me 
bashkesi te tjera vendore per te realizuar detyrat me interes te perbashket". 
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32. 	 Ne kete drejtim, Amicus Curiae Istrefi eshte i mendimit se "bashkepunimi 
ndiirkomunal ka 'detyra operacionale dhe bashkerendimi... Detyrat 
operacionale i referohen prodhimit tii piirbashkiit tii shiirbimeve publike ... 
Detyrat e bashkiirendimit i referohen rregullimit te aspekteve te jashtme te 
politikave lokale dhe alokimit tii resurseve dhe shpenzimeve qii iishte racionale 
nga perspektiva supralokale"'. 

33. 	 Me tej, ne parashtresen e tij, Amicus Curiae Istrefi i referohet Kushtetutes se 
Belgjikes, qe ne nenin 162.4 It••• parashikon mundesinii per autoritetet lokale 
qii, nese deshirojne, te ushtrojne bashkerisht funksionet publike ne fusha te 
caktuara me interes te perbashket. Mbi kete baze, komunat beIge kane 
themeluar nje entitet qii quhet IntercommunaZe per kryerjen e sherbimeve te 
caktuara pubZike ne fushat qe perfshijne por qe nuk kufizohen ne mbledhjen e 
mbeturinave, ne distribuimin e ujit dhe te gazit. Kjo forme e bashkepunimit 
nderkomunal mund te shtrihet ne fusha te tjera te sherbimit publik nese nuk 
eshte e kufizuar me Kushtetute ose me Zigj". Kesisoj, "bashkepunimi 
nderkomunal mund te ushtroje funksione te caktuara ekzekutive". Megjithate, 
"nuk shtrihet deri te krijimi i nje njesie tii re te veteqeverisjes qe ushtron 
funksione publike ne menyre te pavarur dhe pa qene e kontrolluar nga 
anetaret e saj". 

34. 	 Si perfundim, Amicus Curiae Istrefi thekson se "nje organ i themeluar per 
qellime te bashkepunimit nderkomunal iishte i formuar nga komunat dhe 
operon per to. Kesisoj, komunat ia delegojne kompetencat dhe resurset e tyre 
kenj organi. Per me teper, komunat nuk mund te delegojne kompetenca qe me 
Kushtetute dhe me Zigj duhet tii ushtrohen vetem nga organe komunale te 
zgjedhura ne menyre demokratike". Pervec; kesaj, " ... pasi qii organet 
ndiirkomunale formohen per tii kryer funksione dhe sherbime te caktuara 
komunale, qeveria qendrore vazhdon te monitoroje dhe te rishikoje punen e 
organeve tii tilla permes Zigjeve dhe parimeve tii vetiiqeverisjes lokale". 

35. 	 Me tej, ne parashtrese, Amicus Curiae Istrefi jep mendimin e tij lidhur me 
dispozitat qe jane ne perputhshmeri me Kushtetuten. 

36. 	 Ne kete drejtim, ne parashtresen e tij theksohet se Kushtetuta njeh te drejten e 
bashkepunimit nderkomunal dhe kjo garantohet me nenin 123.3 te 
Kushtetutes, qe pervec; kesaj " ... merr parasysh dhe zbaton Karten Evropiane 
per Veteqeve,isjen Lokale". 

37. 	 Per me teper, Amicus Curiae Istrefi i referohet nenit 123.4 qe parashikon se 
Uveteqeverisja lokale bazohet ne parimet e qeverisjes sii mire, transparences, 
efikasitetit dhe efektivitetit ne ofrimin e sherbimeve publike, duke i kushtuar 
kujdes te veqante nevojave dhe brengave specifike te komuniteteve qe nukjane' 
shumice dhe pjesetareve tii tyre". 

38. 	 Ne lidhje me kete, Amicus Curiae Istrefi thekson: "Permes formes se 
bashkiipunimit nderkomunal, Asociacioni/Bashkesia mund te kryeje se palru 
funksionet sipas paragrafove a, g, h, i, j, k, Z, m te nenit 4 per Parimet e 
pergji thshme". 
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39. 	 Sidoqofte, ai thekson se "kjo nuk do te thote se organi nderkomunal mund te 
ushtroje kontroll mbi ato fusha ne formen e njesise se ve~ante te 
veteqeverisjes. Si~ u tha me lart, e drejta per bashkepunim nderkomunal nuk 
perfshin transferim te perhershem apo humbje te kompetencave". 

40. 	 Amicus Curiae Istrefi vazhdon parashtresen e tij duke dhene mendimin e tij 
lidhur me dispozitat qe nukjane ne perputhshmeri me Kushtetuten. 

41. 	 Ne kete kuptim, Amicus Curiae Istrefi thekson se disa "nga dispozitat e 
Parimeve te pergjithshme, ne formulimet e tyre eksplicite ose te 
dykuptimshme, ngrene shqetesime kushtetuese dhe nukjane' ne harmoni, inter 
alia, me nenin 12, me Kapitullin X, me nenin 113 dhe mefrymen e Kushtetutes 
se Kosoviis". 

42. 	 Ne lidhje me kete, Amicus Curiae Istrefi eshte i mendimit se termi 'entitet 
ligjor' i 'karakterit te vec;ante', i parapare ne piken 2, po ashtu mund te 
nenkuptoje njesi te vec;ante veteqeverisese te autorizuar per te ushtruar 
funksione publike. Rrjedhimisht, "nje dallim i rille dhe forme me e larte e 
veteqeverisjes tejkalon kufijte e konceptit te asociacionit apo te bashkepunimit 
nderkomunal, te paraparii me Kushtetutiin e Kosoves", 

43. 	 Me tej, Amicus Curiae Istrefi thekson se pikat 2 dhe 15 te Parimeve te 
Pergjithshme mund te jene ne mosperputhje me nenet 124.4 dhe 12.2 te 
Kushtetutes, pasi qe, sipas ketyre dispozitave kushtetuese, " ... vetem ligji mund 
tii rregulloje r;eshtjet e bashkepunimit nderkomunal". 

44. 	 Gjithashtu, Amicus Curiae Istrefi shpreh verejtjet e tij lidhur me terminologjine 
e perdorur ne piken 4 te Parimeve te Pergjithshme, posac;erisht me frazen 
"ushtron veshtrim te plote" (exercise full overview), qe, sip as tij, eshte i paqarte 
dhe nuk mund te gjendet ne literaturen juridike; apo ne jurisprudence, dhe 
"nuk paraqitet ne bazen e te dhenave te Gjykates Evropiane per te Drejtat e 
Njeriut, Gjykates se Drejtesise se Bashkimit Evropian apo nii ndonje tekst 
tjeter Zigjor ne internet", 

45. 	 Amicus Curiae Istrefi vazhdon parashtresen e tij duke theksuar se pika 8 e 
Parimeve te Pergjithshme "... ve AsociacioninjBashkesine ne nje nivel 
horizontal bashkepunimi me qeverine qendrore. Kjo nga ana e saj i ngjan nje 
forme konfederate ku njesite territoriale bashkepunojne ne nivel horizontal ne 
baze tii bashkepunimit te ndersjellii dhe ndarjes se informatave. Asnje forme e 
veteqeverisjes lokale apo edhe e veteqeverisjes rajonale nuk njeh nje 
marredhenie tii tille horizontale me autoritetet qendrore". Rrjedhimisht, sipas 
mendimit te tij, kjo mund te jete ne mosperputhje me nenin 93.6 qe i jep 
mandatin Qeverise se Kosoves i'". per tii udhezuar dhe per tii mbikiiqyrur 
punen e organeve te administrates", 

46. 	 Me tej, Amicus Curiae Istrefi shpjegon se pika 11 e Parimeve te Pergjithshme 
eshte ne kundershtim me nenin 113 te Kushtetutes, qe rregullon c;eshtjen e 
paleve te autorizuara per parashtrimin e kerkesave ne Gjykaten Kushtetuese. 
Keshtu, sipas mendimit te tij, "AsociacionijBashkesia si organ qe ushtron 
funksione publike nuk kualifikohet as si individ per te iniciuar raste para 
Gjykatiis Kushtetuese, nii perputhshmeri me nenin 113.7 te Kushtetutes". 
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47. 	 Perve~ kesaj, Amicus Curiae Istrefi nenvizon se pamundesia per ta lene 
Asociacionin/Bashkesine, sic; eshte percaktuar ne piken 17 te Parimeve te 
Pergjithshme, mund "te ngre nje brenge kushtetuese te veteqeverisjes rajonale 
duke qene se komuna te caktuara mund te jene te parapercaktuara t'i 
perkasin nje strukture te rille". 

48. 	 Perfundimisht, Amicus Curiae Istrefi konkludon parashtresen duke theksuar se 
"vleresimi i kushtetutshmerise se Parimeve te Pergjithshme nuk do duhej tii 
rezultonte me vleresim indirekt te Marreveshjes se Pare per normalizimin e 
marredhenieve", perkunder faktit se dispozita te caktuara te Parimeve te 
Pergjithshme mund te mos jene identike, por jane te nderlidhura. Ne kete 
drejtim, sipas tij, "... duhet te jete e vetedijshme se vleresimi i Pan.·meve te 
Pergjithshme mund te rezultoje me vleresim indirekt te Marreveshjes. Kja 
pastaj mund te ~oje ne shkelje, nga ana e Kosoves, te detyrimeve nga 
marTeveshja e ratifikuar". 

49. 	 Amicus Curiae Istrefi e perfundon parashtresen e tij duke nenvizuar dallimet 
ndermjet Marreveshjes se Pare dhe Parimeve te Pergjithshme. Ne kete drejtim, 
ai thekson se "per dallim nga Parimet e pergjithshme, Marriiveshja nuk e 
definon Asociacionin/Bashkesine si nje 'entitet Zigjor' te 1<.arakterit tii ve~ante'; 
nuk parasheh themelimin e tij me dekret te Qeverise; dhe nuk specifikon 
burimet, buxhetin, administraten dhe kompetencat qe permbajne Parimet e 
pergjithshme. Ne vend tii kesaj, ajo parasheh se kompetencat e Asociacionit do 
te ushtrohen ne pajtueshmiiri me Karten Evropiane per Veteqeverisje lokale 
dhe se strukturat e Asociacionit/Bashkesise do te fonnohen ne po te njejten 
baze sf statuti ekzl'stues i Asociacionit tii Komunave te Kosoves". 

Amicus Curiae e dorezuar nga z. Dastid Pallaska 

50. 	 Me 1 dhjetor 2015, z. Dastid Pallaska (ne tekstin e metejme: Amicus Curiae 
Pallaska) ka dorezuar parashtresen e tij Amicus Curiae, duke dhene pergjigje ne 
pyetjet e ngritura nga Gjykata ne ftesen e 13 nentorit 2015. 

51. 	 Amicus Curiae Pallaska, ne parashtresen e tij, fillimisht diskuton 
pranueshmerine e kerkeses, duke analizuar dispozitat kushtetuese, qe sipas tij 
jane te aplikueshme ne kete rast, konkretisht nenin 84, paragrafi 9, nenin 112 

dhe nenin 113, paragrafet 2 dhe/ose 3 te Kushtetutes. 

52. 	 Ne kete drejtim, Amicus Curiae Pallaska eshte i mendimit se " ... Presidenri nuk 
ka autoritet te gjere dhe te pakujizuar per te referuar t;eshtje ne Gjykate, sit; 
pretendohet ne Kerkesii. Limitet e autoritetit te Presidentit per te referuar 
pyetje/t;eshtje ne Gjykate [. ..) duhet tii vleriisohen ne baze tii qellimit te 
veprimit kushtetues tii iniciuar nga Presidenti". 

53. 	 Sipas Amicus Curiae Pallaska, neni 84, paragrafi 9, i Kushtetutes i jep 
Presidentit mundesine te ngrehe ~eshtje kushtetuese te dy llojeve, konkretisht 
u(i) veprim kushtetues qe ka per qellim kontestimin e nje akti te caktuar juridik 
dhe/ose te nje akti te vertete perkitazi me perputhshmerine e tij me 
Kushtetuten, dhe (ii) veprim kushtetues qe ka per qellim sqarimin ose kiirkim i 
nje interpretimi te nje dispozite te caktuar kushtetuese qe eshte e nderlidhur 
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ngushte me ushtrimin e kompetencave te mandatuara me Kushtetute qe i ka 
Presidenti". 

54. 	 Pas berjes se ketij dallimi, Amicus Curiae Pallaska paraqet argumente qe, sipas 
tij, e bejne nenin 113, paragrafet 2 dhe 3, te Kushtetutes te aplikueshem ne 
kerkesen e tanishme, por jo nenin 112 te Kushtetutes. 

55. 	 Amicus Curiae Pallaska eshte i mendimit se Cf••• per te parashtruar nje kerkese 
sipas nenit 113, paragrafot 2 dhe/ose 3, te Kush tetu tes, nga Presidenti 
kerkohet vetem qe te shtroje pyetje lidhur me ate nese akti i kontestuar eshte 
ne perputhje me Kushtetuten. Ne te vertete, sipas nenit 29 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese, njii kerkese e parashtruar sipas nenit 113, paragraji 2, 

tii Kushtetutes, duhet vetem (i) te specijikoje nese ~eshtja e perputhshmerise ka 
te beje me tere aktin apo me nje pjese te tij; dhe, (ii) te identifikoje dispozitat e 
Kushtetutes me tii cilat ak6 i kontestuar mund te mos jete ne perputhje. 
Rrjedhimisht, mund tii arrihet ne perfundimin se President-i - madje edhe kur 
vepron ne baze tii nenit 113, paragraji 2 dhe/ose 3, te Kushtetutiis - mund tii 
kontestojii njii akt thjesht vetem duke shtruar pyetje Iidhur me 
perputhshmerine e aktit tii kontestuar me Kushtetutiin dhe duke identijikuar 
dispozitat kushtetuese me tii cilat akti i kontestuar mund te mos jete ne 
perputhje". 

56. 	 Nga ana tjeter, sip as Amicus Curiae Pallaska, neni 112 i Kushtetutes behet 
relevant atehere kur Presidenti ngreh Geshtje kushtetuese ne Gjykate u... me 
qellim te sigurimit qe veprimet e Pres iden tit, gjatii ushtrimit tii fuqive tii 
mandatuara me Kushtetutii, jane nii perputhje dhe ne harmoni me 
Kushtetutiin. Duke kiirkuar udhiizim lidhur tt;iishtje kushtetuese' sipas 
dispozitave tii mesiperme kushtetuese, Presidenti eshtii jo vetiim ne gjendje tii 
parandaloje ifaredo shkelje te Kushtetutes gjatii ushtrimit tii detyrave por 
edhe te demonstroje qii ifaredo shkelje e paqellimte e Kushtetutiis te mos 
rezu/toje me 'shkelje serioze' ne kuptim tii nenit 113, paragraji 6, te 
Kushtetutes". 

57. 	 Me tej, Amicus Curiae Pallaska perkufizon ~eshtjen kushtetuese ne kerkesen e 
tanishme, duke iu referuar praktikes gjyqesore te Gjykates, me konkretisht 
Aktgjykimit ne rastin KOI03/14, " ... ne te cilin Gjykata vleresoi pajtueshmerine 
e nenit 84, paragrafi 14, me nenin 95 tii Kushtetutes. Ne kiite rast, Gjykata 
konstatoi se pasi qii kerkesa ngrehte c;eshtje kushtetuese lidhur me dispozita 
konkrete kushtetuese (neni 84, paragraji 14, dhe neni 95 i Kushtetutes), pyetjet 
e parashtruara nga Presidentja 'jane te natyres kushtetuese"'. 

58. 	 Megjithate, Amicus Curiae Pallaska thekson se rasti K0103/14 eshte marre 
vetem si shembull, ku eshte vendosur testi per perkufizimin e ~eshtjes 
kushtetuese, por ai u ... nuk mund te sherbejii si precedent per kete Kerkese pasi 
qe, ne rastin e tanishem, Presidentja nuk ka kerkuar tinterpretim' te 
Kushtetutes, siC; ka bere ne Kiirkesen K0103/14, porse ka kiirkuar vleresim te 
pajtueshmerise se Parimeve te piirgjithshme, si akt specijik dhe i pavarur, me 
Kushtetuten. Duke u bazuar nga sa u tha me [art, mund tii arrihet ne 
perfundimin se Kiirkesa nuk mund tii shpallet e pranueshme ne baze te nenit 
84, paragraji 9, ne lidhje me nenin 82 dhe nenin 112 te Kushtetutes". 
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59. 	 Me tej, Amicus Curiae Pallaska e1aboron lidhur me meritat e kerkeses, duke 
nenvizuar se "e drejta e komunave per te pasur bashkepunim nderkomunal 
dhe nderkufitar, ne pajtim me ligjin, garantohet me nenin 124, paragrafi 4, tii 
Kushtetutiis. Kiishtu, pra, nje bashkiipunim i tille nderkomunal dhe nderkufitar 
bazohet ne interesat e perbashketa te komunave qe kane tii bejne me 
kompetencat e tyre te mandatuara me Kushtetute dhe me Zigj". 

60, 	 Gjithashtu, ai i referohet edhe dispozitave te Kartes Evropiane per Veteqeverisje 
Lokale, me konkretisht nenit 10, paragrafi 1, qe percakton se "bashkesite 
vendore kane te drejte gjate ushtrimit tii kompetencave te tyre tii 
bashkepunojne dhe, brenda ligjit, te bashkohen me bashkesi te tjera vendore 
per te realizuar detyrat me interes tea perbashket". 

61. 	 Megjithate, Amicus Curiae Pallaska, eshte i mendimit se kategoria e perkatesise 
etnike, siC; shihet nga vete titulli i Parimeve te Pergjithshme, nuk mund te jete 
ne interesin e perbashket te komunave. ", .. Kjo per faktin se perkatesia etnike' 
nuk hyn ne sferen e kompetences ose junksionit komunal mbi bazen e te cilit 
komunat mund te kerkojne bashkepunim nderkomunal dhe nderkufitar sipas 
nenit 124, paragraji 4, te Kushtetutes dhe sipas nenit 10, paragraji 1, te Kartes 
Evropiane per Veteqeverisje Lokale". Prandaj, sipas Amicus Curiae Pallaska, 
"... piirdorimi i frazes 'komuna me shumice serbe' nii titullin dhe ne tekstin e 
Parimeve te Pergjithshme duhet te shpallet si e papajtueshme me nenin 3, 
paragraji 1, dhe me nenin 124, paragraji 4, te Kushtetutes, si dhe me nenin 10, 

paragraji 1, te Kartes Evropiane pear Veteqeverisje Lokale", 

62. 	 Pa maITe parasysh nga sa u tha me 1art, Amicus Curiae Pallaska thekson se 
Kushtetuta dhe ligji i aplikueshem relevant, gjegjesisht Ligji per veteqeverisjen 
10kale (l.,. ofrojne baze tii mjaftueshme per themelimin e njii asociacioni te 
komunave qe kane nje sere kompetencash qe i dallojne ato nga komunat 
tjera", duke ofruar nje analize se si dispozita te vec;anta juridike mundesojne 
themelimin dhe rregullimin e nje asociacioni te tille. 

63. 	 Me tej, Amicus Curiae Pallaska ofron nje analize te "karakterit ekzekutiv te 
fuqive dhe kompetencave te Asociacionit/Bashkesise", duke ngritur c;eshtje 
potenciale qe mund te hasen gjate implementimit te Parimeve te Pergjithshme, 

64. 	 Ne kete aspekt, ne parashtresen e tij thuhet se "ofrimi i junksioneve dhe 
sherbimeve publike nga Asociacioni/Bashkesia, si~ parashihet me nenin 4 te 
Parimeve te Pergjithshme, perben shkelje te drejtperdrejte tii nenit 123 te 
Kushtetutes, ku parashihet: (2) 'Veteqeverisja lokale ushtrohet nepermjet 
organeve piirfaqesuese te zgjedhura ne zgjedhje tii pergjithshme, te barabarta, 
te lira e te drejtperdrejta dhe me votim tii fshehte"'. 

65. 	 Per me teper, Amicus Curiae Pallaska thote se "neni 4 i Parimeve te 
Pergjithshme nuk iishte nii pajtueshmeri me nenin 124, paragraji 1, te 
Kushtetutes, pasi qe percakton Asociacionin/Bashkesinii si nje njiisi shtese te 
veteqeverisjes lokale, mbi komunat. Duhet gjithashtu te theksohet se themelimi 
i Zyres per ankesa, sipas nenit 7, paragrafi (f), te Parimeve tii pergjithshme, 
tejkalonjusheveprimin e vleresimit qe autoritetet qendrore mund te ushtrojne 
mbi aktet komunale, duke vepruar ne domenin e tyre, tii paraparii me nenin 
124, paragraji 7, te Kushtetutes". 
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parashohin per asociacione te tilla dhe krahasimin e Parimeve te Pergjithshme 
te Asociacionit/Bashkesise me objektivat dhe me kompetencat e Asociacionit 
ekzistues te Komunave te Kosoves. 

71. 	 Lidhur me kete, Amicus Curiae Pallaska eshte i mendimit se " ... 
Asociacioni/Bashkesia, qe eshte parapare te themelohet sipas Parimeve te 
Pergjithshme, eshte nje njesi shtese e veteqeverisjes, e cila eshte autorizuar jo 
vetem te ushtroje mbikeqyrje ndaj komunave ne ushtrimin e kompetencave te 
tyre te mandatuara me Kushtetute, por, po ashtu mund t'u ofroje funksione 
dhe sherbime publike banoreve te komunave qe i jane bashkuar asaj. 
Rrjedhimisht, eshte e qarte se neni 4 dhe neni 7, paragrafi (f), i Asociacionit 
nukjane ne pajtueshmeri me nenet 123 dhe 124 tii Kushtetutes". 

72. 	 Ne pjesen pasuese te kesaj parashtrese, Amicus Curiae Pallaska ofron analizen 
e statusit te te punesuarve te Asociacionit/Bashkesise, ku ai konsideron se 
"karakteri ekzekutiv i Asociacionit po ashtu konfirmohet nga fakti se neni 6, 
paragrafi (e), i Parimeve te Pergjithshme parasheh se statusi i punesimit te 
personelit te Asociacionit/Bashkiisise do te jete ne pajtueshmeri me, inter alia, 
Ligjin per sherbimin civil. Lidhur me kete, duhet cekur se 'sherbimi civil' eshte 
kategori kushtetuese e mandatuar me nenin 101 te Kushtetutes ... Kjo do te 
thote se, sipas nenit 101 te Kushtetutes, 'sherbimi civil' eshte nje krah 
ekzekutiv/administrativ i Qeverise se Republikiis se Kosoves permes te cilft 
Qeveria ushtron 'pushten'n ekzekutiv ne pajtueshmeri me Kushtetutiin dhe 
ligjin', siC; eshte parapare me nenin 92 paragrafin 2 te Kushtetutes". 

73. 	 Rrjedhimisht, sipas Amicus Curiae Pallaska, dhenia e statusit te sherbyesve 
civil per te punesuarit e Asociacionit/Bashkesise, eshte ne kundershtim me 
nenin 101 te Kushtetutes dhe shkel dispozitat relevante te Ligjit per sherbimin 
civil. 

74. 	 Me tej, Amicus Curiae Pallaska analizon marredheniet e 
Asociacionit/Bashkesise me autoritetet qendrore, duke u fokusuar ne nenin 8 te 
Parimeve te Pergjithshme, ku parashihet "Asociacioni/Bashkesia do te punoje 
me autoritetet qendrore sipas parimit te bashkepunimit te ndersjelle dhe 
shkembimit te informatave". 

75. 	 Lidhur me kete, Amicus Curiae Pallaska eshte i mendimit se {Jormulimi i 
dispozitiis se lartcekur sugjeron se Asociacioni/Bashkesia ka marredhenie 
horizontaIe me autoritetet qendrore, duke perfshire edhe Qeverine e Kosoves. 
Si rezultat i kesaj, formulimi i perdorur ne nenin 8 te Parimeve te 
Pergjithshme Ie pershtypje se Asociacioni/Bashkesia e"shte" nje organizate qe 
eshte e barabarte ne zotesi para autoriteteve qendrore tii Kosoviis". Kesisoj, ai 
thekson se "kjo forme e perfaqesimit tii nje komuniteti nuk parashihet me 
Kushtetute. Rrjedhimisht, nenet 8 dhe 9 tii Parimeve tii Pergjithshme nukjane 
ne pajtueshmeri me Kush te tu ten ". 

76. 	 Periundimisht, Amicus Curiae Pallaska, ne parashtresen e vet, perlshin 
verejtjet e tij lidhur me themelimin e Asociacionit/Bashkesise ku, sipas tij, 
Parimet e Pergjithshme parashohin proceduren e vleresimit kushtetues para 
Gjykates Kushtetuese, e cila eshte e ngjashme me proceduren e kontrollit 
preventiv te amendamentimeve kushtetuese. 
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77. 	 Amicus Curiae Pallaska, ne parashtresen e vet, perfundon duke ngritur ~eshtje 
qe kane te bejne me gjuhe te dykuptimshme, e cila eshte perdorur ne tekstin e 
Parimeve te Pergjithshme, e ve~anerisht lidhur me versionet e gjuhes shqipe 
dhe serbe shprehja "kuvend themelues" qe, sipas tij, nuk jane ne harrooni njera 
me tjetren dhe si te tilla jane te pasakta dhe lajthitese. 

Permbledhje e fakteve 

78. 	 Me 19 prill 2013, Kryeministri i Republikes se Kosoves dhe Kryeministri i 
Republikes se Serbise nenshkruan "Marreveshjen e Pare te Parimeve qe 
Rregullojne Normalizimin e Marredhenieve roes Republikes se Kosoves dhe 
Republikes se Serbise" (ne tekstin e metejme: Marreveshja e pare 
nderkombetare). 

79. 	 Me 22 prill 2013, gjate nje seance te jashtezakonshme te kerkuar nga 
Kryeministri, Kuvendi miratoi Rezoluten nr. 04-R-IO per dhenien e pelqimit 
per nenshkrim te Marreveshjes se Pare te Parimeve qe Rregullojne 
Normalizimin e Marredhenieve mes Republikes se Kosoves dhe Republikes se 
Serbise (E publikuar ne ueb-faqen e Kuvendit). Si~ thuhet, sipas kesaj rezolute: 

a. 	"Kuvendi i Kosoves shpreh perkrahje dhe jep pelqimin per nenshkrimin e 
Marreveshjes se Pare te Parimeve qe Rregullojne Normalizimin e 
Marredhenieve mes Republikes se Kosoves dhe Republikes sii Serbise 
[ .. .]"; 

b. 	"[.. .] Kuvendi i Kosoves mbeshtet zotimet e permbajtura ne kete 
Marreveshje [ ...J". 

80. 	 Me 28 maj 2013, Qeveria miratoi Vendimin Nr. 01/132, me te cilin "aprovohet 
Projektligji per ratifikimin e marreveshjes se pare nderkombetare te parimeve 
qe rregullojne normalizimin e marriidhenieve mes Republikes sii Kosoves dhe 
Republikes se Serbise dhe te planit te zbatimit per kete marreveshje". Perve~ 
kesaj, ne pajtim me kete vendim, Qeveria e procedoi projektligjin per shqyrtim 
dhe per miratim nga Kuvendi. 

81. 	 Me 27 qershor 2013, Kuvendi mbajti seance plenare, ku u votua dhe u miratua 
Ligji per ratifikimin, nr. 04/L-199. Nga deputetet e pranishem, 84 votuan per, 3 
ishin kunder dhe 1 deputet abstenoi. Ne te njejten dite, Ligji per ratifikimin iu 
dergua Presidentes se Republikes se Kosoves per shpallje. 

82. 	 Me 12 shtator 2013, me Dekretin nr. DL-050-2013, Presidentja e Republikes se 
Kosoves shpalli Ligjin per ratifikimin. 

83. 	 Marreveshja e Pare Nderkombetare permbante, inter alia, keto dispozita: 

1. 	"Do te krijohet nje Asociacion/Bashkesi e komunave me shumice serbe ne 
Kosove. Anetaresimi do te jete i hapur per t;do komune tjeter me kusht qe 
anetaretjane ne' pajtim. 

2. 	Bashkesia/Asociacioni do te krijohet permes statutit. Shperbiirja e 
Bashkesise/ Asociacionit mund te behet vetem me vendim te komunave 
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pjesemarrese. Do te ofrohen garanci ligjore permes ligjit te zbatueshem 
dhe tii drejtiis kushtetuese (perjshire rregulliin per shumicen prej 2/3). 

3. Struktura e Asociacionit/Bashkesisii do tii themelohet mbi te njiijten baze 
sikurse statuti ekzistues i Asociacionit te komunave te Koso viis, p.sh. 
Kryetari, Nenkryetari, Kuvendi, Keshilli. 

4. Nii perputhje 	me kompetencat e parapara me Karten Evropiane per 
Vetiiqeverisje Lokale dhe ligjin e Kosoves komunat pjesemarrese do tii 
kene te drejte te bashkepunojne ne ushtrimin e kompetencave te tyre 
permes Asociacionit/Bashkiisise ne menyre kolektive. 
Asociacioni/Bashkesia do te kete mbikeqyrje te plote mbi fushat e 
zhvillimit ekonomik, arsimin, shendetesise, planifikimit urban dhe rural. 

5. Asociacioni/Bashkesia do tii ushtroj kompetenca te tjera shtese si~ mund 
tii delegohen nga autoritetet qendrore. 

6. Bashkesia/ Asociacioni do te kete rol piirjaqesues te autoritetet qendrore 
dhe do tii kete nje uiese ne Ke"shillin Konsultativ tii Komuniteteve per kete 
qiillim. Ne permbushje te ketij roli eshte parapare funksioni monitorues." 

84. 	 Ne kerkese theksohet se, me 25 gusht 2015, Kryeministri i Republikes se 
Kosoves u pajtua me dokumentin e titulluar "Asociacioni/Bashkesia i 
komunave me shumice serbe ne Kosove - Parimet e pergjithshme/Elementet 
kryesore". 

Kerkesa e parashtrueses 

85. 	 Parashtruesja kerkon nga Gjykata qe te pergjigjet ne pyetjen vijuese: 

"Duke marre parasysh se Parimet e Asociacionit rregullojne krijimin dhe 
funksionimin e Asociacionit se komunave me shumice serbe ne Kosove, a 
jane ne perputhshmeri keto parime dhe elemente me frymen e Kushtetutes, 
nenin 3, paragrajin 1 (natyra shume-etnike), Kapitullin II (te drejtat dhe 
lirite themelore) dhe Kapitullin III (te drejtat e komuniteteve dhe 
pjesetareve te tyre) te Kushtetutes se Republikes se Kosoves?". 

86. 	 Parashtruesja argumenton: 

"Parimet e Asociacionit, ne formen e nje akti juridik te miratuar nga 
Kryeministri i Republikiis se Kosoves, rregullojne ~iishtje qe hyjne ne gamen 
e ~eshtjeve qe prekinfrymen e Kushtetutes dhe ~eshtjeve tii piircaktuara me 
Nenin 3 (1), Kapitullin II dhe III, si ne kuptim te natyriis shumetnike, te 
drejtave dhe lirive themelore, te drejtave te komuniteteve dhe pjesetareve te 
tyre dhe gjithashtu edhe ne kuptim te natyres sCi institucioneve qe rrjedhin 
nga Kushtetuta. Prandaj, zbatimi i detyrimeve te Parimeve te Asociacionit 
prodhon efekt juridik ne sistemin lrushtetues te Republikes se Kosoves. Me 
zot7:min e Parimeve te Asociacionit, kjo ~eshtje eshte e qarte se perben 
ratione materie pasi qe ~eshtja e ngritur hyn ne gamen e ~eshtjeve 
kushtetuese duke rejlektuar edhe nga [aktgjykimet] e Gjykates Kushtetuese 
respektivisht rastet Nr. KOBo/l0 dhe Nr. K0103/14. Karakteristike e 
kriterit te 'l;eshtjes kushtetuese', tashme e percaktuar edhe me rastet e 
lartpermendura, eshte qe ~eshtja te hyje ne jusheveprimin e Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves si ne kuptimin e shkronjes ashtu edhe te frymes. 
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Parimet e Asociacionit jane nje dokument i nenshkruar nga Kryeministri 
dhe paraqesin zotimin e Qeverise per te krijuar nje entitet juridik qe 
prodhon eJekte jllridike ne rendin kushtetues tii Repllblikes sii Kosoves. 
Parimet e Asociacionit rrjedhin nga 'Marreveshja e pare e parimeve qe 
rregllllojne normalizimin e marredhenieve r ..J' te ratifikuar nga [Kuvendi] 
i Republikes se Kosoves me Ligjin Nr. 04/L-199 per ratifikimin e 
marriiveshjes se pare nderkombetare tii parimeve qii rregullojne 
normalizimin e marredhenieve mes Repllblikiis se Kosoves dhe Republikes 
se Serbise [ ...j. 

r..] 
Nga autorizimi kushtetues i [parashtrueses] buron edhe e drejta e Kreut te 
Shtetit per te reJeruar c;eshtje kushtetuese tii cilat perndryshe nuk mund tii 
reJerohen nii baze tii nenit 113 paragrafot 2 dhe 3 [Juridiksioni dhe Paliit e 
Autorizuaraj i Kush tetu tes. Kjo per arsye se ka akte juridike dhe rrethana 
qe konsiderohen 'c;eshtjet kushtetuese' por qe Jormalisht nuk mund tii 
reJerohen prane Gjykates Kushtetuese sepse nuk e kane Jormen e [igjit, 
dekretit, rregulloreve apo statutit te komunes (sipas nenit 113 paragrafi 2 i 
Kush tetu tes). I rille eshte rasti me 'Parimet e Asociacionit', dokument i cili 
nuk eshte marreveshje nderkombetare por legjislacion zbatues i nje 
marreveshjeje nderkombetare. 'Marreveshja e pare nderkombetare' nuk 
eshte e ekzekutueshme vetvetiu dhe kerkon legjislacion shtese per zbatim. 

[. ..] 

Parimet e Asociacionit si akt i ndermjetem juridik, i cili rrjedh nga 
'Marriiveshja e pare nderkombetare', shton elemente tjera ne procesin e 
krijimit dhe vete entitetin juridik (Asociacionin) dhe paraprin aktin 
theme lues (dekretin e Qeverise se Kosoves per themelim, sipas nenit 2 te 
Parimeve te Asociacionit), pra duke sherbyer si kushtezim i aktit themelues. 
Duke marre parasysh keto Jakte, lind nevoja per nje shqyrtim kushtetues te 
vet Parimeve te Asociacionit dhe perputhshmerise se tyre me Kushtetuten". 

Pranueshmeria e kerkeses 

87. 	 Per te qene ne gjendje te vendose per kerkesen e parashtrueses, Gjykata duhet 
se pari te vleresoje nese jane permbushur kriteret per pranueshmeri, te 
percaktuara ne Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore 
te punes. 

88. 	 Neni 84 (9) i Kushtetutes [Kompetencat e Presidentit] percakton: 

uPresidenti i Republikes se Kosoves: 

(9) mund te reJeroje ~eshtje kushtetuese ne Gjykaten Kushtetuese;" 

89. 	 Ne pergjithesi, autoriteti i Presidentit te Republikes, nga neni 84 (9) i 
Kushtetutes per referim te c;eshtjeve kushtetuese, duhet te kuptohet ne lidhje 
me dispozitat e Kushtetutes qe kane te bejne me juridiksionin e Gjykates qe i 
permban neni 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes. 
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90. 	 Ne kete drejtim, neni 113.2 i Kushtetutes, parashikon: 

'~[. . .] Presidenti i Republikes se Kosoves [. ..] [eshtii] autorizuar tii ngrehe 
rastet ne vijim: 

(1) c;eshtjen e perputhshmerise se ligjeve, te dekreteve te Presidentit e tii 
Kryeministrit dhe te rregulloreve te Qeverise, me Kushtetuten; 

(2) perputhshmeria e Statutit te Komunes me Kushtetuten". 

91. 	 Ne kerkesen e tanishme, parashtruesja kerkon nga Gjykata te vleresoje nese 
parimet dhe elementet qe i permban dokumenti i quajtur 
''Asociacioni/Komunat me shumice serbe ne Kosove - Parimet e 
pergjithshme/elementet kryesore" (Parimet) jane ne perputhje me 
Kushtetuten. 

92. 	 Parashtruesja pohon se ky dokument eshte ose "akt juridik i miratuar nga 
Kryeministri i Kosoves" ose, alternativisht, "nje dokument i nenshkruar nga 
Kryeministri". 

93. 	 Gjykata veren se dokumenti u draftua ne tri gjuhe, prej te cilave versioni ne 
gjuhen angleze u parafua. 

94. 	 Ne pergjigje te kerkeses se Gjykates, Kryeministri theksoi se "eshte nenshkruar" 
versioni ne gjuhen angleze i dokumentit, por qe Kryeministri konsideron se 
versioni ne gjuhen shqipe eshte version origjinal dhe autentik i dokumentit. 

95. 	 Gjykata veren se ky dokument (ne tekstin e rnetejrne: Parimet) nuk eshte as ligj 
e as dekret i Presidentit ose i Kryeministrit, dhe as rregullore e Qeverise, ne 
kuptim te nenit 113.2, pika (1), te Kushtetutes. Per me teper, ai nuk eshte as 
statut komunal, ne kuptim te nenit 113.2, pika (2), te Kushtetutes. 

96. 	 Prandaj, parimet nuk hyjne ne fusheveprimin e juridiksionit te Gjykates 
Kushtetuese siC; parashihet me nenin 113.2 te Kushtetutes. Ndaj, Gjykata nuk 
mund te shqyrtoje parimet si nje akt juridik i renditur ne nenin 113.2 te 
Kushtetutes. 

97. 	 Ne kete aspekt, Gjykata rikujton se ka praktike gjyqesore ku asaj i ishte kerkuar 
nga Presidentja e Republikes qe te interpretonte kuptimin e dispozitave 
specifike te Kushtetutes. Kjo eshte bere per fi ofruar udhezime Presidentes ne 
ushtrimin e detyrave te saj (shih, p. sh., rasti nr. K0103/14, Presidentja e 
Republikes se Kosoves; Perkitazi me vleresimin e pe'rputhshmerise sii nenit 84 
(14) [Kompetencat e Presidentit), paragrafi 14, me nenin 95 [ZgJedhJa e 
Qeverise} te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, Aktgjykim i 1 korrikut 
2014)· 

98. 	 Gjykata veren se Presidentja e Republikes kishte paraqitur kerkese ne Gjykate, 
duke kerkuar interpretim te dispozitave te Kushtetutes. Gjykata ka vendosur se 
c;eshtjet e tilla jane te natyres kushtetuese dhe hyjne ne fusheveprimin e 
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101. 

102. 
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Fusheveprimi i kerkeses 

105. 	 Parashtruesja, nder te tjera, pohon se "Parimet" perbejne nje dokument te 
ndermjetem per implementimin e dispozitave te Marreveshjes se Pare. 
Parashtruesja pohon se Parimet do te kene efekt juridik ne rendin kushtetues te 
Republikes se Kosoves permes akteve juridike pasuese qe miratohen ne baze te 
Parimeve. Me tej, parashtruesja pohon se keto efekte juridike do te perfshijne 
natyren e institucioneve qe burojne nga Kushtetuta. 

106. 	 Gjykata rikujton vendimin e saj ne rastin nr. KOg8/11 (Qeveria e Republikes se 
Kosoves, lidhur me imunitetin e deputeteve te Kuvendit te Republikes se 
Kosoves, Presidentit te Republikes se Kosoves, dhe anetareve te Qeverise se 
Republikes se Kosoves, Aktgjykimi i 20 shtatorit 2011), paragrafet 44 dhe 46, ku 
Gjykata ka gjetur se: 

"44. Republika e Kosoves definohet nga Kushtetuta e vet si Republikii 
demokratike e bazuar ne parimin e ndarjes se pushteteve dhe kontrollit e 
balancimit ne mes tyre. Ndarja e pushteteve eshte njera prej bazave qe 
garanton funksionim demokratik tii shtetit. Esenca e funksionimit tii 
pavarur dhe efektiv tii kiityre degeve iishte imuniteti qe u eshte dhiine 
njerezve qe i misherojne keto pushtete. [. ..]" 

"46. 	Keto r;eshtje jane te nje natyre kushtetuese pasi jane te lidhura me 
formen e qeverisjes se shtetit. Ato kane te bejne me mekanizmat per ndarjen 
e pushtetit ne Republiken e Kosoves." 

107. 	 Ne nje menyre analoge, Gjykata konsideron se efektet juridike ne institucione, 
te parapara me Marreveshjen e Pare, kane te bejne me fonnen e qeverisjes se 
shtetit, inter alia, ne ndaIjen e tij ne veteqeverisje lokale dhe qendrore. Pervec; 
kesaj, pasojat juridike lidhur me implementimin e kesaj pjese te Marreveshjes 
se Pare kane ndikim ne rendin kushtetues te Republikes se Kosoves. 
Rrjedhimisht, menyra se si zbatohet Marreveshja e Pare ka implikime per 
funksionimin demokratik te shtetit. 

loB. 	 Rrjedhimisht, Gjykata gjen se c;eshtjet e dorezuara nga parashtruesja jane te 
natyres kushtetuese. Ato kane per qellim te sigurojne qe themelimi i 
Asociacionit/Bashkesise se komunave me shumice serbe eshte ne pajtim me 
shkronjen dhe me frymen e Kushtetutes. 

109. 	 Prandaj, Gjykata gjen se parashtruesja eshte pale e autorizuar per te dorezuar 
kerkesen ne kuptim te nenit 84 (9) te Kushtetutes. Gjithashtu, Gjykata gjen se 
ajo ka juridiksion per te shqyrtuar kerkesen si autoritet perfundimtar per 
interpretimin e Kushtetutes ne baze te nenit 112.1 te Kushtetutes. 

110. 	 Nga sa u tha me 1art, Gjykata konsideron se nuk ka baza per ta deklaruar 
kerkesen te papranueshme. 

Meritat e kerkeses 

111. 	 Gjykata se pari do te marre parasysh se cila eshte baza juridike per elaborimin e 
Parimeve dhe per themelimin e AsociacionitjBashkesise. 
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u8. 	 Gjykata veren se Statuti qe do te elaborohet duhet te bazohet ne kornizen e 
percaktuar ne kapitujt e Parimeve, inter alia, si nje akt juridik i Qeverise se 
Kosoves. 

119. Gjykata Kushtetuese rithekson se ajo eshte autoriteti qe lnterpreton 
Kushtetuten dhe vlereson pajtueshmerine e ligjeve me Kushtetuten kur i 
kerkohet asaj. Gjykata nuk eshte organ legjislativ dhe as organ per draftimin e 
normave ligjore dhe ne kete rast i takon Qeverise qe gjate pergatitjes se aktit 
juridik per implementimin e Marreveshjes se Pare lidhur me 
Asociacionin/Bashkesine ta beje ate ne pajtueshmeri me shkronjen dhe me 
frymen e Kushtetutes, inter alia, me dispozitat perkatese kushtetuese. 

Korniza ligjore 

120. 	 Kapitulli per Kornizen ligjore parashikon: 

"(1) 	 Asociacioni/Bashkesia i komunave me shumice serbe ne Kosove 
themelohet sf nje Asociacion/Bashkesi i komunave si~ parashihet me 
Marriiveshjen e Pare, Ligjin mbi Ratifikimin e Marreveshjes se Pare 
dhc ligjet e Kosoves. 

(2) 	 Nii bazii te Marreveshjes se Pare, e cila njeh karaktenn e tij tii ve~antii 
Qeveria e Kosoves do tii miratoje nje dekret te aplikueshiim 
drejtperdrejtii, i eili do te shqyrtohet nga Gjykata Kushtetuese. 
Bashkiisia/ Asoeiacioni do tiijetii entitetjuridik, i definuar me statutin 
e tij, qe do tii piirmbajii se paku elementet e meposhtme: 

3) 	 Statuti do te aprovohet nga kuvendi themelues tii eilin e perbiijne 
anetaret e zgjedhur me vota nga radhet e kuvendeve te komunave 

. II I.',pJesemarrese . 

121. 	 Perkitazi me kapitullin per Kornizen ligjore te Parimeve, Gjykata veren se ato i 
referohen burirneve ligjore te AsociacionitfBashkesise dhe pershkruajne se 
themelimi i AsociacionitfBashkesise do te behet permes nje dekreti te Qeverise 
se Kosoves, i cili do te vleresohet nga Gjykata. 

122. 	 Perkitazi me miratimin e akteve te metejrne juridike nga Qeveria, Gjykata 
rikujton nenin 93 [Kompetencat e Qeverise] te Kushtetutes, i cHi nder te tjera 
percakton: 

"Qeveria ka keto kompetenea: 

[. ..] 

(4) merr vendime dhe nxjerr akte juridike ose rregullore, te nevojshme 
per zbatimin e ligjeve; 

[. ..]" 
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123. 	 Perkitazi me vleresimin e pajtueshmerise se akteve ligjore te Qeverise se 
Kosoves me Kushtetuten, Gjykata rikujton nenin 113.2 [Juridiksioni dhe Palet e 
AutorizuaraJ, i cili percakton: 

"2. Kuvendi i Kosoves, Presidenti i Republikes se Kosoves, Qeveria dhe 
Avokati i Popuilitjane te autorizuar te ngrene rastet ne vijim: 

(1) r;eshtjen e perputhshmerise se ligjeve, te dekreteve te Presidentit e te 
Kryeministrit dhe te rregulloreve te Qeverise, me Kushtetuten; 

[. ..]" 

124. 	 Gjykata gjen se kur kapitulli per Kornizen ligjore te Parimeve elaborohet ne nje 
akt juridik te Qeverise se Kosoves, ai akt juridik duhet te jete ne pajtueshmeri 
me kompetencat e Qeverise, siC; definohet me nenin 93 te Kushtetutes. Per me 
teper, ky akt juridik parashihet te jete i aplikueshem drejtperdrejt dhe duhet te 
dorezohet ne Gjykate per vleresim te kushtetutshmerise se tij. Prandaj, duhet te 
jete ne pajtueshmeri me juridiksionin e Gjykates, siC; definohet me nenin 113.2 

te Kushtetutes. 

125. 	 Gjykata veren me tutje se Asociacioni/Bashkesia do te definohet nga Statuti i 
vet. Ky statut do te miratohet nga nje kuvend themelues, te cilin e perbejne 
anetaret e zgjedhur nga kuvendet komunale te komunave pjesemarrese me 
shumice serbe. Per me teper, sipas dispozitave te pergjithshme dhe 
perlundimtare te Parimeve, Parimi #21, procedurat ne drejtim te hartimit dhe 
te miratimit te ketij statuti jane te percaktuara, duke perfshire marredhenien 
ndermjet Statutit dhe aktit juridik qe do te miratohet nga Qeveria e Kosoves. 

126. 	 Nga Parimet del se akti juridik dhe Statuti do te percaktojne objektivat, 
strukturen organizative, kapacitetin ligjor, buxhetin dhe perkrahjen, dhe 
marredheniet me autoritetet qendrore te Asociacionit/Bashkesise. 

127. 	 Gjykata rikujton se neni 12 i Kushtetutes eshte bazamenti i veteqeverisje lakale 
ne Republiken e Kosoves, dhe ai parashikon: 

"1. Njesi themelore territoriale teO veteqeverisjes lokale ne Republiken e 
Kosoves jane komunato 

2. Organizimi dhe kompetencat e nJeSlve te veteqeverisjes lokale 
rregullohen me ligj". 

1280 	 Perkitazi me themelimin e asociacioneve nga komunat, Gjykata rikujton nenin 
21.4 [Primet e Pergjithshme] te Kapitullit II [Te Drejtat dhe Lirite Themelore] 
te Kushtetutes, i cili percakton: 

"4. Te drejtat dhe lirite themelore te parashikuara ne Kushtetute, vlejne 
edhe per personatju ridike, per aq sajane te zbatueshme". 

129. 	 Gjykata po ashtu rikujton nenin 44 [Liria e Asociimit] te Kushtetutes, i cili, nder 
te tjera, percakton: 
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((1. Liria e asociimit eshte e garantuar. Liria e asociimit ngerthen tii drejtiin 
e secilit per te themeluar nje organizate pa pasur nevoje te siguroje leje, per 
te qene ose per te mos qene anetar i nje organizate, si dhe per te marre pjese 
ne aktivitete tii njii organizate. 

[. ..] 

3. Organizatat ose aktivitetet qe kane per qellim cenlmzn e rendit 
kushtetues, shkelj"en e lirive dhe tii drejtave te njeriut, ose nxitjen e urrejtjes 
racore, kombiitare, etnike a fetare, mund tii ndalohen me vendim gjyqesor 
tii gjykatiis kompetente". 

130. 	 Gjykata me tej rikujton se Asociacioni/Bashkesia parashikohet me 
Marreveshjen e Pare, inter alia, pika 3, qe percakton se "struktura e 
Asociacionit/Bashkesise do tii themelohet mbi te njejten baze sikurse statuti 
ekzistues i Asociacionit tii Komunave te Kosoviis, p.sh. Kryetari, Nenkryetari, 
Kuvendi, Keshilli". 

131. 	 Kjo nenkupton qe duhet te merren parasysh neni 12, neni 21.4 dhe neni 44, si 
dhe neni 124.4 i Kushtetutes. 

132. 	 Gjykata veren se Asociacioni/Bashkesia, siC; parashihet me Marreveshjen e Pare 
dhe ne Parime, duhet te jete nje organizate ne kuptim te nenit 44 te 
Kushtetutes. 

133. 	 Gjykata konsideron se Statuti duhet te miratohet nga nje kuvend themelues, pra 
nga nje takim themelues ose inaugurues, i perbere nga perfaqesuesit e 
anetareve te vet, siC; parashikohet ne Parime. 

134. 	 Gjykata gjithashtu veren se Asociacioni/Bashkesia parashikohet te jete e 
perbere nga komunat pjesemarrese me qellim te avancimit te objektivave te 
caktuara. 

135. 	 Ne kete drejtim, Gjykata rikujton nenin 124.4 [Organizimi dhe Funksionimi i 
Veteqeverisjes Lokale] te Kushtetutes, i cili percakton: 

"4. Komunat kane te drejte per bashkepunimin nderkomunal dhe per 
bashkepunimin ndiirkufitar, ne pajtim me ligjin." 

136. 	 Nga sa u tha me lart, Gjykata konsideron se Parimet e percaktuara ne kapitullin 
mbi Kornizen ligjore nuk plotesojne teresisht standardet kushtetuese. Duke 
marre parasysh se natyra e Asociacionit/Bashkesise do te percaktohet ne kete 
pjese, akti juridik dhe Statuti duhen te jene ne pajtueshmeri me nenet 12, 21.4, 
44, si dhe me nenin 124.4 te Kushtetutes. 

Objektivat 

137. 	 Kapitulli per Objektivat parasheh: 
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"4) Ne perputhje me Marreveshjen e Pare, objekn:vat kryesore te 
AsociacionitjBashkesise do te jene ofrimi i funksioneve dhe sherbimeve 
publike per: 

a)fuqizimin e demokracise lokale; 

b) ushtrimin e veshtrimit te plote per zhvillimin e ekonomise lokale; 

c) ushtrimin e veshtrimit te plote nefushen e arsimit; 

d) ushtn:min e veshtrimit tii plote per permiresimin e shendetesise lokale 
primare e sekondare dhe perkujdesjes sociale; 

e) ushtrimin e veshtrimit te plote per koordinimin e planifikimit urban 
dhe rural; 

(J) [nuk ka pikef) 

g) aprovimin e masave per permiresimin e kushteve lokale te jeteses per 
te kthyerit ne Kosovii; 

h) zhvillimin, koordinimin, dhe lehtesimin e veprimtarive kerkimore dhe 
zhvillimore; 

i) promovimin, afirmimin, dhe avokimin e qeshtjeve me interes tii 
perbashket per anetaret e tij dhe perjaqesimin e tyre, perjshire tek 
autoritetet qendrore; 

j) ofri.min e sherbimeve per anetaret e h) ne perputhje me ligjet e 
Kosoves; 

k) vleresimin e ofrimit tiJ sherbimeve publike per anetariit e tij dhe per 
banoret e tyre me qellim te perkrahjes se Bashkesisej Asociacionit per 
jormesimin e qendrimeve me interes te perbashket lidhur me 
pjesemarrjen ne Punen e autoriteteve qendrore; 

1) monitorimin sipas nevojes tii zbatimit tii objektivave te hj; 

m) vendosjen marredhenieve dhe hyrjen ne aranzhime bashkepunimi me 
asociacionet tjera te komunave, vendore dhe nderkombetare. 

5) BashkesiajAsociacioni [sic] do te ushtroje edhe kompetenca tjera shtese, 
te cilat mund t'i delegohen nga autoritetet qendrore". 

138. 	 Gjykata veren se keto objektiva ngrene <;eshtje nga neni 12 [Pushteti Lokal] dhe 
nga Kapitulli X [Qeverisja Lokale dhe Organizimi Territorial] i Kushtetutes. 

139. 	 Kapitulli Xi Kushtetutes parasheh: 

''Kapitulli X Qeverisja Lokale dhe Organizimi Territorial 

24 



e 

1. me Zigj. 

2. 

barabarta, 

mzre, 
publike, 

Republiken e Kosoves 
veteqeverisjes dhe 

2. l1"zemelimi i komunave, e 

dhefunksionimit te tyre, rregullohen me 

3. Komunat kane kompetenca vetanake, deleguara ne 
pajtim me ligjin. Autoriteti shteteror kompetencat, piirballon 
shpenzimet ushtrimin e delegimit. 

kane nderkomunal dhe 
nderkufitar, ne pajtim me 

5. Komunat te vendosin, 

shpenzojnii hyrat e veta sf tii 

pajtim me ligjin. 


Komunat obligohen tii 

7. Rishikimi administrativ i akteve tii komunave autoritetet qendrore 
e ~tyr~ e perputhjes me 

Kushtetuten e Republikiis Kosoves 

nga 
e bashkepunimit 

neneve 12 

C;do bashkepunim nderkomunal 
pajtueshmeri me ligjin. 
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141. 	 Gjykata veren se kur Parimet te elaborohen ne nje akt juridik dhe Statut duhet 
te respektojne dispozitat e legjislacionit me interes vital, ne kuptim te nenit 81 
te Kushtetutes. 

142. 	 Gjykata veren se objektivat e Asociacionit/Bashkesise kane te bejne me 
"ofrimin e funksioneve dhe sherbimeve publike" dhe se disa objektiva te 
numeruara parashohin qe Asociacioni/Bashkesia do te "ushtroje veshtrimin e 
plote", posac;erisht ne fushat e zhvillimit te ekonomise lokale, te edukimit, te 
kujdesit shendetesor primar dhe sekondar, si dhe te planifikimit urban dhe 
rural. 

143. 	 Gjykata eshte e brengosur se kuptimi i termit ne anglisht "ushtrimin e 
veshtrimit te plote" (exercise full overview) eshte dykuptimesh dhe nuk eshte 
konform me termat e perdorur ne tekstin e Parimeve ne gjuhen shqipe dhe as 
me ata ne tekstin e Parimeve ne gjuhen serbe. Gjykata veren se tenni ne shqip i 
perdorur ne Parime eshte "ushtrimin e veshtrimit te plote", i cili ne anglisht 
perkthehet perafersisht si "exercise of full view", e i cili eshte i ngjashem me 
thjesht te observosh. Gjykata me tej veren se termi ne serbisht i perdorur ne 
Parime eshte "obavljanje potpunog pregleda", i cHi ne anglisht perkthehet 
perafersisht si "conduct a full review", e i cili eshte i ngjashem me kryerjen e 
auditimit. 

144. 	 Gjykata veren se Marreveshja e Pare, ne piken 4, perdor gjuhen 
"Asociacioni/Bashkesia do te kete mbikeqyry'e te plote mbi fushat e zhvillimit 
ekonomik, arsimin, shendetesise, planijikimit urban dhe rural", pra te jete e 
informuar. Formulimi qe do te perdoret ne aktin e elaboruar juridik te Qeverise 
duhet te jete ne pajtueshmeri me formulimin e Marreveshjes se Pare, pika 4. 

145. 	 Kryeministri i Republikes se Kosoves, ne letren e tij te 19 nentorit 2015, 
deklaroi se, edhe pse versioni i nenshkruar i Parimeve ishte versioni ne 
anglisht, megjithate, "per delegacionin e Republikes se Kosoves, versioni 
gjuhesor origjina I dhe autenrik, gjate tere procesit te negociatave, eshte 
konsideruar dhe pranuar versioni i parimeve, perkthyer ne gjuhen shqipe, si 
gJuha e pare zyrtare e listuar ne Republiken e Kosoves". 

146, 	 Sa i perket kualitetit te gjuhes qe duhet perdorur kur hartohen aktet ligjore, 
Gjykata kujton praktiken gjyqesore te Gjykates Evropiane per te Drejtat e 
Njeriut, Ne Aktgjykimin ne rastin e Sunday Times kunder Mbreterise se 
Bashkuar (ApI. Nr. 6538/74, GJEDNJ Aktgjykimi i 26 prill 1979, par, 49) 
Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut, inter alia, theksoi: 

u49 , Sipas mendimit te Gjykates, keto jane dy nga kriteret qe rry'edhin nga 
shprehja (jJarashikuar me ligj". Se pari, ligji duhet te jete ne menyre 
adekuate i qasshem: qytetari duhet te kete nje tregues se ai eshte adekuat ne 
rrethanat e rregullave ligjore te aplikueshme ne rasrin konkret. Se dyti, nje 
norme nuk mund te konsiderohet si "ligJ" perver; niise eshte eformuluar me 
saktesi tii mJaftueshme per te mundesuar qytetarin te rregulloje sjelljen e 
oJ: ai duhet te jete ne gjendje - nese eshte nevoja me keshillen e duhur - te 
parasheh, de,i ne nje shkalle qe eshte e arsyeshme ne rrethanat, pasojat qe 
nje veprim i rille mund te sjelle [. . .]". 
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147. 	 Ky aktgjykim i Gjykates Evropiane per te Drejtat e Njeriut specifikon se ligji 
duhet te jete mjaftueshem i qasshem, preciz dhe i parashikueshem ne pasojat e 
tij, ne menyre qe te kualifikohet si "ligj". Prandaj, Gjykata gjen se kur 
elaborohen Marreveshja e Pare dhe Kapitulli per Objektivat e Parimeve ne akt 
juridik dhe ne Statut, c;faredo dykuptimesie ne definicionin e objektivave te 
organizates, te parapara me Parimet, do te qartesohen. Gjithashtu, duhet 
siguruar qe seeili version i gjuheve zyrtare te aktit juridik dhe te Statutit te 
harmonizohet me versionet e tjera gjuhesore, ashtu qe kuptimet e tyre te jene 
identike, per aq sa eshte e mundur. 

148. 	 Per me teper, Gjykata gjen se kur te elaborohen objektivat e 
Asociacionit/Bashkesise ne akt juridik dhe ne Statut, ata duhet te kete parasysh 
nenet 12, 81, 123 dhe 124 te Kushtetutes lidhur me statusin, objektivat dhe 
kompetencat e komunave. Konkretisht, akti juridik dhe Statuti i 
Asociacionit/Bashkesise nuk duhet te zevendesojne ose minojne statusin e 
komunave pjesemarrese si njesi themelore te veteqeverisjes lokale demokratike 
ne kuptim te nenit 12 te Kapitul1it X te Kushtetutes. 

149. 	 Nga sa u tha me lart, Gjykata konsideron se Parimet e percaktuara ne Objektiva 
nuk plotesojne teresisht standardet kushtetuese. Gjykata konsideron se 
objektivat e Asociacionit/Bashkesise, si te definuara ne aktin juridik dhe ne 
Statut, duhet te garantojne standardet kushtetuese per veteqeverisje lokale 
lidhur me pergjegjesine e komunave pjesemarrese dhe lidhur me marredheniet 
e tyre me autoritetet qendrore ne kuptim te neneve 124.6 dhe 124.7 te 
Kushtetutes. Objektivat duhet te sigurojne pergjegjesine e komunave 
pjesemarrese per ta respektuar Kushtetuten dhe ligjet dhe nuk duhet te 
anashkalojne ose te shmangin rishikimin administrativ nga autoritetet 
qendrore. 

Struktura organizative 

150. 	 Kapitulli i struktures organizative parasheh: 

6) Asociaconi/ Bashkesia do t'i kete keto organe: 

a. Kuvendin, sf trup me te larte, te cilin e perbejne perJaqesuesit e 
emeruar nga kuvendet e komunave pjesemarrese, nga anetaret e tyre te 
zgjedhur. Kuvendi do te kete tii drejte te miratoje amendamentet e 
Statutit, rregll110ren e punes dhe te gjitha rregulloret dhe udhezimet tjera 
administrative ne pajtim me Statutin dhe nderlidhur me objektivat e tij. 

Te gjitha amendamentet e Sta tu tit, rregullorja e pllnes dhe te gjitha 
rregulloret e nevojshme si edhe vendimet te cilat i miraton Kuvendi do te 
jene te zbarueshme per anetaret e tij, pervev ne rast se ndonjeri nga 
anetaret paraqetJormalisht vendim tjeter. 

b. Kryetari, i cUi do ta perJaqesoje Bashkesinej Asociacionin, [sic] 
perfshire tek autoritetet qendrore dhe jashte Kosoves. Kryetarin do ta 
ndihmoje nen-kryetari. Kryetarin dhe nen-kryetarin do t'i zgjedhe 

27 



Kuvendi, nga radhet e anetareve te Kuvendeve Komunale pjesemarrese, 
dhe te kryetariive te komunave. 

c) Keshilli i perbere nga me se shumti 30 anetare, banore tii komunave 
pjesiimarrese, piirfshire tii gjithe kryetaret e ketyre komunave; Keshilli 
iishte trup keshilledhenes, 1 cili jep udhezime per punen e 
Asociacionit/Bashkesise. 

d) Bordi i perbere nga 7 ane'tare, tii zgjedhur me vote nga Kuvend, nga 
radhet e kryetareve dhe banoreve te komunave pjesemarrese, perberja e 
sakte e te cilit do teO definohet ne Statut, do te kete te drejte te marre 
vendime te nevojshme per menaxhimin ditor te Bashkesise/ Asociacionit 
[sic]. Anetaret e Bordit gjatii punes se tyre, do te perkrahen nga 
kolegjiume profesionale tii perbe'ra nga ekspertii te fushave perkatese qe 
perkojne me objektivat dhe detyrat e Asociacionit/Bashkesise. Statuti do 
te definoje numnn e kolegjiumeve projesionale dhe pergjegjesite e tyre 
ndaj anetareve te Bordit. 

e) Administrata, e udhehequr nga Shefi i Administrates, i cili emerohet 
nga Bordi dhe i raporton Bordit per te ndihmuar punen e Bashkesise/ 
Asociacionit, [sic] ne ve~anti Bordit dhe Kryetarit. Stafi i administrates 
do te perfitoje nga statusi i te punesuarve, ne perputhje me ligjet e 
Kosoves, duke perfshirii Ligjin e Punes dhe Ligjin mbi Sherbimin Civil, tii 
cilat ua mundesojne te ushtrojne detyrat e tyre administrative. Aniitaret 
e Asociacionit/Bashkiisise mund tii vendosin te perdorin nje numiir te tii 
punesuarve per te perkrahur Bashkesine/ Asociacionin ne permbushjen e 
objektivave tii tij. 

f) Zyra e ankesave, me mandat qe te shqyrtoje ankesat qe kane te bejne 
me objektivat e tij. 

7) Selia e Bashkesisii/Asociacionit [sic] do tii percaktohet me Statut". 

15l. 	 Parimet ne lidhje me strukturen organizative te Asociacionit/Bashkesise duhet 
shqyrtuar sipas nenit 3 [Barazia Para Ligjit] , sipas nenit 7 [V1erat], sipas 
Kapitullit III [Te Drejtat e Komuniteteve dhe Pjesetareve te tyre], sipas nenit 57 
[Parimet e Pergjithshme], paragrafi 1, sipas nenit 61 [Perfaqesimi ne Punesim 
ne Institucionet Publike], sipas nenit 62 [Perfaqesimi ne Organet e Pushtetit 
Lokal], dhe sipas nenit 101 [Sherbimi Civil] te Kushtetutes. 

152. 	 Keto nene te Kushtetutes parashohin: 

"Neni 3 [Barazia para LigjitJ 

1. Republika e Kosoves eshte shoqeri shumetnike, e perbere nga shqiptaret 
dhe komunitetet tjera e cila qeveriset nii menyre demokratike, me respektim 
te plote te sundimit te ligjit, permes institucioneve te veta legjislative, 
ekzekutive dhe gjyqesore. 

2. Ushtrimi i autoritetit publik ne Republiken e Kosoves bazohet nii parimet 
e barazise para ligjit te te gjithii individeve dhe ne respektimin e plote tii tii 
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drejtave dhe [irive themelore te njeriut, te pranuara nderkombetarisht, si 
dhe ne mbrojtjen e te drejtave dhe ne pjesemarrjen e te gjitha komuniteteve 
dhe pjesetareve te tyre. 

Neni 7 [Vleratl 

1. Rendi kushtetues i Republikes se Kosoves bazohet ne parimet e lirise, 
paqes, demokracise, barazise, respektimit te te drejtave dhe lirive te njeriut 
dhe sundimit te [igjit, mosdiskriminimit, te drejtes se prones, mbrojtjes e 
mjedisit, drejtesise socia Ie, pluralizmit, ndarjes se pushtetit shteteror dhe 
ekonomise se tregut. 

[ ...] 

Kapitulli III Te Drejtat e Komuniteteve dhe Pjesetareve te 
tyre 

Neni 57 [Parimet e Pergjithshmel 

1. Banoret qe i perkasin nje grupi te njejte kombetar ose etnik, gjuhesor ose 
fetar, tradicionalisht te pranishem ne territorin e Republikes se Kosoves 
(Komunitetet), gezojne te drejta te vec;anta, te percaktuara me kete 
Kush tetu tii, krahas te drejtave dhe lirive themelore te njeriut, te 
percaktuara ne Kapitullin II te kesaj Kushtetute. 

r..J 

Neni 61 [Perfaqesimi ne Punesim ne Institucionet Publikel 

Komunitetet dhe pjesetaret e tyre do te kene te drejte per perfaqesim te 
barabarte ne punesim ne organet publike dhe ndermarrjet publike ne te 
gjitha nivelet, perfshire ketu vec;anerisht ne sherbimin policor ne zonat e 
banuara me komunitetin perkates, duke respektuar ne te njejten kohe 
rregullat qe kane te bejne me kompetencen dhe integritetin e qeverisjes se 
admin istrates publike. 

Neni 62 [Perfaqesimi ne Organet e Pushtetit LokalJ 

1. Ne komunat ne te cilat se paku dhjete" per qind (10%) te banoreve u 
perkasin komuniteteve, te cilat ne" ato komuna nuk jane shumice, posti i 
zevendeskryetarit per komunitete te kuvendit te komunes do te rezervohet 
per nje perfaqesues nga radhet e ketyre komuniteteve. 

2. Postin e zevendeskryetarit do ta mbaje kandidati qe i perket popullates 
qe nuk eshte shumice, qe' ka marre shumicen e votave ne listen e hapur te 
kandidateve per zgjedhje per kuvendin e komunes. 

3. Zevendeskryetari per komunitetet, do te promovoje dialog ndermjet 
komuniteteve dhe sherben si pike formale e kontaktit per adresimin e 
brengave dhe interesave te komuniteteve qe nukjanii shu mice ne takimet e 
kuvendit te komunes dhe ne punet e saj. Ziivendeskryetari gjithashtu eshte 
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e ankesave qe 

pjesetaret e tyre, nese aktet a vendimet e 

drejtat e tyre garantuara me 


referon kuvendit te komunes, per 

4. Ne 

vendimin e vet, ose nese 

remitati -n./1,... ,..", ...... me 


"rrJTr>lrIte parashtroje r;eshtjen drejtperdrejt Kushtetuese, e 
mund vendose nese do te pranoje ta shqyrtoje 

organin ekzekutiv 
shumice ne e Kosoves eshte i garantuar. 

101 

1. Perberja e sherbimit civil 
Kosoviis, 


nJohura FIE"'."""...,.. 


2. i Mbikeqyres szguron 
e rregullave dhe /1""'..... ............... civil 

pasqyron e popullit te -''- ...... JL,L"J< 

153· lidhur me 
shqetesime lidhur me 

V.L'<V'<'Io..'I.'<'<". ...... e 
e Asociacionit/Bashkesise, siC; 

Kosoves. 

Kuvendi, 

155· 

qe pjesetaret e 
Asociacionit/Bashkesise mund perfitojne nga statusi i punesimit ne 
ligjeve ose Ligjin e ose Ligjin sherbimin 

ose ....................... .. 

civil mund 

Kapitullit gjegjesisht, 


me Kushtetuten dhe ligjin". 
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special 
e civil si 

cilit Qeveria ushtron pushtetin ekzekutiv. Autoriteti i individeve te 
civil 

kuader te organeve publike Qeveria. 

160. 

1 me me 

parashikon: 


(((8) Asociacioni/Bashkiisia do tii me qendrore 
parimit te bashkepunimit ndersjelle shkembimit tii injormatave. 

U'-'.." ... ,u. do te promovoje interesat e komunitetit serb te 
,...,.,1nrt.l"r me autoritetet r.n.nr.,,..,n,,,·n 

(10) Asociacioni/Bashkesia do 

me e e 

relevante permbushjen e objektivave tii tij. 


(11) Asociacioni/Bashkiisia do tii ketii tii drejtii tii iniciojii apo tii 
ne 	gjykatat 

akti apo 

(12) Asociacioni/ 

Komunitete [sic). Me qiillim 

monitoruesJ me Marriiveshjen e 

Asociacionit/Bashkiisise do tii ketii tii drejte tii ketii qasje 


me e 

(13) 	 Asociacionit/Bashkiisisii, 
veriore do ofrojnii se 


komandant i policise rajonale, 


Kapitullin III [Te 

57 [Parimet e 
IJ01l"'rr"..T........... , ........... ..... 
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dhe Pjesetareve te tyre], ne piken (14), nenin 60 [Keshilli Konsultativ per 
Komunitete], nenin 79 [Nisma Legjislative], si dhe nenin 113 [Juridiksioni dhe 
Palet e Autorizuara], paragrafet 4 dhe 7, te Kushtetutes. 

163. Keto nene te Kushtetutes percaktojne: 

"Kapitulli III [Te Drejtat e Komuniteteue dhe Pjesetareve te 
tyre] 

Neni 57 [Parimet e Pergjithshme] 

1. Banoret qe i perkasin njii grupi tii njejte kombetar ose etnik, gjuhesor ose 
fetar, tradicionalisht tii pranishem ne territorin e Republikiis se Kosoves 
(Komunitetet), gezojnii tii drejta tii veqanta, te piircaktuara me kete 
Kush tetu te, krahas tii drejtave dhe lirive themelore te njeriut, te 
percaktuara ne Kapitullin II tii kesaj Kushtetute. 

2. 9do pjesiitar i komunitetit do te kete te drejtiin qe te zgjedhe lirisht nese 
do te trajtohet ose te mos trajtohet si pjesetar i komunitetit dhe nga kjo 
zgjedhje ose nga ushtrimi i tii drejtave qe nderlidhen me kete zgjedhje, nuk 
do te rezultoje asnje diskriminim. 

3. Pjesetaret e komuniteteve do te kene tii drejte qii tii shprehin, tii avancojne 
dhe til zhvillojne lirisht identitetin dhe atributet e tyre si komunitet. 

4. Ushtrimi i ketyre tii drejtave do te barte me vete detyrimet dhe 
pergjegjesitii per tii vepruar ne pajtim me ligjin e Republikes se Kosoves, 
dhe nuk i cenon te drejtat e te tjereve. 

Neni 59 [Te Drejtat e Komuniteteve dhe Pjesetareue te Tyre] 

1. Pjesetaret e komuniteteve kane te drejte qe, ne menyrii individuale ose si 
komunitet: 

[. ..J 

(14) te themelojne shoqata te kultures, artit, shkences dhe arsimit, si dhe 
shoqata tii studiuesve e shoqata te tjera per shprehjen, avancimin dhe 
zhvillimin e identitetit tii tyre. 

Neni 60 [Keshilli Konsultatiu per Komunitete] 

1. Nje Keshill Konsultativ per Komunitete vepron nen autoritetin e 
Presidentit te Republikes se Kosoves, ne te tii cilin perfaqesohen tii gjitha 
komunitetet. 

2. Keshilli Konsultativ per Komunitete perbiihet, pervec; te tjeresh, nga 
perfaqesues tii asociacioneve te komuniteteve. 

3. Mandati i Kiishillit Konsultativ per Komunitete perfshin: 
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(1) ofrimin e nje mekanizmi per shkiimbimin e rregullt ndiirmjet 
komuniteteve dhe Qeverise se Kosoves; 

(2) mundesine e komuniteteve per te komentuar ne nje faze te hershme 
nismat legjislative dhe politikeJ te cilat mund te pergatiten nga Qeveria, 
per te sugjeruar nisma te Hlla dhe per te kerkuar qe pikepamjet e tyre te 
perfshihen ne projektet dhe programet perkatiise; 

[. ..] 

Neni 79 [Nisma LegjislativeJ 

Nismen piir tii propozuar ligje, mund ta marre Presidenti i Republikiis sii 
Kosoviis nga Jusheveprimtaria e saj/tij, QeveriaJ deputetet e Kuvendit, ose 
me sii paku dhjetemije qytetare, sipas miinyriis se percaktuar me ligj. 

Kapitulli VIII [Gjykata KushtetueseJ 

Neni 113 [Juridiksioni dhe Palet e AutorizuaraJ 

[. ..] 

7. Individet jane tii autorZzuar tii ngrene shkeljet nga autoritetet publike tii 
te drejtave dhe lirive tii tyre individuale, tii garantuara me Kushtetutii, 
mirepo vetiim pasi tii kene shteruar tii gjitha mjetet juridike tii percaktuara 
me Zigj." 

164. 	 Gjykata veren se Kapitulli III i Kushtetutes ofron garanci specifike per te drejtat 
dhe interesat e komuniteteve dhe, ne nenin 57.1, definon komunitetet si 
"banoret qe i piirkasin njii grupi tii njejtii kombetar ose etnik, gjuhiisor ose 
fetar, tradicionalisht tii pranishem ne territorin e Republikes se Kosoves [. . .]". 

165. 	 Per me teper, Kapitulli III parashikon te drejtat specifike per te themeluar 
asociacione dhe ofrojne perfaqesim ne organet e qeverise qendrore per qellime 
te mbrojtjes se te drejtave te komuniteteve. Gjykata veren se keto te drejta u 
jepen individeve dhe grupeve fale perkatesise se tyre ne nje komunitet, ne 
kuptim te nenit 57.1 te Kushtetutes. Si te tilla, Gjykata gjen se keto te drejta jane 
atribute te patjetersueshme dhe te pacenueshme te ketyre komuniteteve dhe 
pjesetareve te tyre. 

166. 	 Kesisoj, Gjykata gjen se Asociacioni/Bashkesia nuk mund te vishet me autoritet 
te plate dhe ekskluziv per te promovuar interesat e komunitetit serb te Kosoves 
ne marredheniet e tij/saj me autoritetet qendrore. Duhet theksuar se 
Asociacioni/Bashkesia hyn ne fusheveprimin e perkufizimit te komunitetit, ne 
kuptim te nenit 57.1 te Kushtetutes. 

167. 	 Gjykata gjen se kur te elaborohen Parimet perkitazi me marredheniet e 
Asociacionit/Bashkesise me autoritetet qendrore ne nje akt juridik dhe ne 
Statut, ata duhet te sigurojne qe Asociacioni/Bashkesia te jete ne perputhje me 
dispozitat e Kapitullit III te Kushtetutes dhe te mas zevendesoje ose te minoje 
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autoritetin e cilitdo aSOClaCIOn te komuniteteve te themeluar ne kuptim te 
neneve 57, 59 (14) dhe 60.2 te Kushtetutes. 

168. 	 Gjykata veren se neni 60.2 i Kushtetutes percakton qe "Kiishilli Konsultativ piir 
Komunitete piirbehet, perver; tii tjeresh, nga perfaqesues te asociacloneve tii 
komuniteteve". Gjykata konsideron se perfshirja ne kete dispozite e fjaleve 
"peruer; tii tjeresh" nenkupton qe entitetet ose personat qe nuk hyjne ne kuader 
te perkufizimit "asociacione te komuniteteve" gjithashtu mund te behen anetare 
te Keshillit Konsultativ per Komunitete. 

169. 	 Gjykata po ashtu veren se Marreveshja e Pare, ne piken 6, i referohet 
anetaresise se Asociacionit/Bashkesise ne Keshillin Konsultativ per 
Komunitete, ku thuhet: 

"Bashkesia/ Asociacioni do tii kete rol perfaqesues te autoritetet qendrore 
dhe do tii kete nje uliise ne Kiishillin Konsultativ tii Komuniteteve per kiitii 
qiillim. Ne piirmbushje tii ketij roli eshtii paraparefunksioni monitorues" 

170. 	 Rrjedhimisht, Gjykata gjen se AsociacionijBashkesia mund te behet anetar i 
Keshillit Konsultativ per Komunitete ne baze te nenit 60.2 te Kushtetutes dhe 
ne baze te Marreveshjes se Pare. 

171. 	 8i anetar i Keshillit Konsultativ per Komunitete, Asociacioni/Bashkesia mund 
te perfitoje nga e drejta per te sugjeruar nisme legjislative, ne konsultim me 
komunitete te tjera, brenda fusheveprimit te mandatit te Keshillit Konsultativ 
per Komunitete, ne kuptim te nenit 60.3 pika (2) te Kushtetutes. 

172. 	 Megjithate, Gjykata rikujton se, ne baze te nenit 79 te Kushtetutes, e drejta per 
nisme legjislative i jepet ekskluzivisht Presidentit te Repuhlikes se Kosoves, 
Qeverise, deputeteve te Kuvendit ose, se paku, dhjete mije qytetareve. 

173. 	 Rrjedhimisht, Gjykata gjen se Asociacionit/Bashkesise nuk mund t'i jepet e 
drejta te propozoje amendamente ne legjislacion dhe ne rregullore te tjera, si<; 
thuhet ne Parimin #10 te Parimeve. 

174. 	 Sa i perket Parimit#ll te Parimeve lidhur me te drejtat e 
Asociacionit/Bashkesise per qasje ne gjykatat e Republikes se Kosoves, Gjykata 
veren se perkufizimi i paleve te autorizuara per te parashtruar kerkesa ne 
Gjykate rregullohet me nenin 113 te Kushtetutes. Autoriteti i 
Asociacionit/Bashkesise per te parashtruar kerkesa duhet te jete ne perputhje 
me dispozitat e nenit 113 te Kushtetutes. 

175. 	 Gjykata rikujton nenin 21.4 te Kushtetutes, te cituar me lart. Neni 21.4 
percakton qe personat juridike po ashtu perfitojne nga mbrojtja e te drejtave 
dhe lirive themelore te tyre nga Kapitul1i II i Kushtetutes. Gjykata gjithashtu 
rikujton praktiken e saj gjyqesore lidhur me qasjen ne Gjykate te personave 
juridike qe pretendojne shkelje nga autoritetet publike te te drejtave dhe lirive 
te tyre te garantuara me Kushtetute (shih, AAB-RiINVEST kundiir Qeverise se 
Republikes se Kosoves, KI41/09, Aktvendim per papranueshmeri, i 27 janarit 
2010, paragrafi 14). 
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176. 	 Gjykata gjen se Asociacioni/Bashkesia mund te inicioje procedura ne Gjykaten 
Kushtetuese vetem kur Asociacioni/Bashkesia, si entitet me subjektivitet 
juridik, mund te pretendoje te jete viktime e shkeljes se te drejtave dhe lirive 
themelore te garantuara me Kushtetute, ne kuptim te nenit 113.7 te 
Kushtetutes. 

177. 	 Nga sa u tha me lart, Gjykata konsideron se Parimet e percaktuara ne kapitullin 
per Marredheniet me autoritetet qendrore nuk plotesojne teresisht standardet 
kushtetuese. 

Kapaciteti ligjor, buxheti dhe perkrahja dhe dispozitat e 
pergjithshme dhe perfundimtare 

178. 	 Kapitujt lidhur me kapacitetin ligjor, buxhetin dhe perkrahjen, dhe dispozitat e 
pergjithshme dhe perfundimtare parashikojne: 

"Kapaciteti ligjor 

(14) Asociacionit/Bashkesise do t'i ofrohet hapesira e nevojshme ligjore, 
sipas ligjeve tii Kosoves, ne menyre qe tii piirmbushe objektivat e tij, 
perfshire te drejten e posedimit te prones sii luajtshme dhe te paluajtshme, 
te bashkeproniisise se kompanive qe ofrojne sherbime lokale ne kuader te 
fushiiveprimit te Asociacionit/Bashkesise dhe te lidhe kontrate, perfshire 
kontrata pune. 

(15) Ne baze te Marreveshjes se Pare, Asociacioni/Bashkesia konsiderohet i 
themeluar, pas miratimit tii dekretit, per permbushjen e objektivat e tij. 

Buxheti dhe perkrahja 

(16) Asociacioni/Bashkesia do ta ketii buxhetin e tij, i cili do tii 
administrohet ne perputhje me parimet e transparenciis dhe llogaridhenies 
si dhe me dispozitat e Ligjit mbi Prokurimin Publik. 
Keto parime posac;erisht do te vlejne per dedikimin e fondeve, perfshire ato 
tii pershkuara ne piken 17d. 
Do tii ketii auditim te shpenzimeve nga autoritetet kompetente, perfshire 
Auditorin e Piirgjithshem. 

(17) Asociacioni/Bashkiisia do tefinancohet nga: 
aJ kontributet e aniitareve tii tij; 
b) tii hyrat dhe te ardhurat nga sherbimet qe i ofron 
Asociacioni/Bashkesia, kompanite e tzj', apo qe do te burojne nga asetet e 
tij tii luajtshme dhe tii paluajtshme; 
c) transferet nga autoritet qendrore; 
d) kontributet grantet donacionet si dhe perkrahja financiare e 
asociacioneve dhe organizatave tjera, vendore dhe ndiirkombiitare, si 
edhe nga Republika e Serbise; Bashkesia/Asociacioni do te lirohet nga 
detyrimet dhe taksat pe"r permbushjen e objektivave tii tij, sipas tii njiijtit 
model me komunat pjesemarriise. 

Dispozitat e pergjithshme dhe perfundimtare 
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(18) Asociacioni/Bashkesia do te jete i hapur per C;do komune t}eter, me 
kusht qe tii pajtohen anetaret e tij. 

(19) Asoeiaeioni/Bashkesia mund te shpiirbehet vetem me vendim tii 
Kuvendit tii tij, te miramar me shumiee prej 2/3 e anetareve te tij. 

(20) Asoeiaeioni/Bashkesia do te kete te drejte t'i ketii simbolet zyrtare tii tij 
(stemen dheflamurin), ne perputhje me ligjet e Kosoves. 

(21) Statuti i Asoeiaeionit/ Bashkesise do te hartohet nga Ekipi Menaxhues 
dhe do tii prezantohet ne Dialogun e Nivelit te Larte, brenda 4 muajve nga 
data e arritjes se marreveshjes per keto parime/elemente, sipas nevojes, me 
lehtesimin e Ministrise se Qeverisjes Lokale. Statuti do te konfirmohet me 
dekret, pas marriiveshjes ne Dialog. Seeili amendament do tii prezantohet 
nga Asoeiaeioni/Bashkesia, do tii konfirmohet me dekret dhe do te 
shqyrtohet nga Gjykata Kushtetuese. 

(22) Brenda nje viti nga aprovimi i Statutit te Asociaeionit/Bashkesise do teO 
biihet shqyrtimi i implementimit tii tij, perfshire c;eshtjet qe burojne nga 
Neni 5 i Marreveshjes se Pare". 

179. 	 Gjykata veren se, ne vec;anti, Parimet lidhur me buxhetin dhe perkrahjen duhet 
te vleresohen sipas neneve 124.5 dhe 137 te Kushtetutes. Keto nene 
parashikojne: 

"Neni 124 [Organizimi dhe Funksionimi i Veteqeverisjes Lokalel 

[ ...] 

5. Komunat kane tii drejte te vendosin, tii eaktojne, te mbledhin dhe te 
shpenzojne te hyrat e veta si dhe tii marrin Jonde nga Qeveria qendrore, ne 
pajtim me ligjin. 

[. ..] 

Neni 137 [Kompetencat e Auditorit te Pergjithshem te KosovesJ 

Auditori i Pergjithshiim i Republikes se Kosoves kontrollon: 

(1) veprimtarinii ekonomike tii institucioneve publike dhe tii personave te 
tjere juridike shteterore; 
(2) perdorimin dhe mbrojtjen e Jondeve publike nga organet e pushtetit 
qendror dhe lokal; 
(3) veprimtarine ekonomike te ndermarrjeve publike dhe personave 
juridike te tjere, tek tii eilCit Shteti ka nje pjese tii aksioneve, ose kur huat, 
kredite dhe detyrimet e tyre garantohen nga Shteti". 

180. 	Gjykata veren se, ne nenin 124.5, Kushtetuta parashikon transferet financiare 
nga qeveria qendrore te komunat dhe ua cakton komunave te drejten te 
vendosin per shpenzimet e tyre. Mirepo, Kushtetuta qendron e heshtur lidhur 



me transferet te entitetet ose te organet e tjera te nderlidhura me veteqeverisjen 
lokale. Si te rilla, keto te drejta u takojne ekskluzivisht komunave. 

181. 	 Gjykata gjen se kur te elaborohen Parimet perkitazi me financimin, buxhetin 
dhe shpenzimet e Asociacionit/Bashkesise ne nje akt juridik dhe ne Statut, ato 
duhet te sigurojne qe financimi dhe shpenzimet e Asociacionit/Bashkesise jane 
ne perputhje me nenin 124.5 te Kushtetutes. Kesisoj, akti juridik dhe Statuti 
duhet te sigurojne financimin dhe shpenzimet e duhura te Asociacionit. Ato 
gjithashtu nuk duhet te zevendesoje ose minoje te drejtat e komunave 
pjesemarrese per te pranuar dhe per te vendosur lidhur me shpenzimin e te 
hyrave komunale dhe financimin e duhur nga qeveria qendrore. 

182. 	 Gjykata veren se Auditori i Pergjithshem eshte i mandatuar me nenin 137 te 
Kushtetutes per te audituar institucionet publike dhe personat e tjere juridike 
shteterore, autoritetet qendrore dhe lokale, veprimtarine ekonomike te 
ndermarrjeve publike dhe te personave te tjere juridike, te te cilet Shteti ka nje 
pjese te aksioneve, ose kur huat, kredite dhe detyrimet e tyre garantohen nga 
Shteti. Prandaj, per te qene Auditori i Pergjithshem i mandatuar te kryeje 
auditime te Asociacionit/Bashkesise, duhet te jete brenda sferes se 
institucioneve, te autoriteteve ose te ndermarrjeve te till a publike, ne kuptim te 
nenit 137. 

183. 	 Gjykata gjen se autoriteti i Auditorit te Pergjithshem te Republikes se Kosoves, 
per te kryer auditime te veprimtarise ekonomike dhe te shfrytezimit te fondeve 
publike nga Asociacioni/Bashkesia, eshte ne perputhshmeri me Kushtetuten. 
Ky eshte rasti kur auditimet e till a jane brenda kompetencave te Auditorit te 
Pergjithshem si shtrirje e natyrshme dhe logjike e auditimit te shfrytezimit te 
fondeve publike nga ana e komunave pjesemarrese ne kuptim te nenit 137 te 
Kushtetu tes. 

184. 	 Lidhur me kapitullin e parimeve per "Dispozitat e pergjithshme dhe 
perfundimtare", Gjykata veren se keto japin udhezime te metejme procedurale 
per elaborimin dhe per implementimin e dispozitave te Marreveshjes se Pare 
perkitazi me themelimin e Asociacionit/Bashkesise. Ne vec;anti, parimi #21 jep 
detaje se si do te hartohet dhe negociohet Statuti, qe Statuti do te konfirmohet 
me dekret, dhe se si do te propozohen amendamentet ne Statut, per t'u 
konfirmuar pastaj me dekret dhe per fiu nenshtruar shqyrtimit nga Gjykata. 

185. 	 Gjykata rikujton te gjeturat e saj me lart perkitazi me kapitullin e parimeve per 
"Kornizen ligjore". Gjykata konsideron se parimet procedurale qe permban 
kapitulli per "Dispozitat e pergjithshme dhe perfundimtare" duhet te 
harmonizohen me parimet procedurale qe permban kapitulli per "Kornizen 
ligjore". 

186. 	 Nga sa u tha me lart, Gjykata konsideron se Parimet e percaktuara ne kapitullin 
per kapacitetin ligjor, buxhetin dhe perkrahjen, dhe dispozitat e pergjithshme 
dhe perfundimtare nuk plotesojne teresisht standardet kushtetuese. 

187. 	 Per me teper, Gjykata rithekson te gjeturen e saj se kur te elaborohen rregullat 
procedurale per amandamentimin e Statutit ne nje akt juridik dhe ne Statut, ato 
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se 

1. 

2. 



PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 84 (9) ne lidhje me nenin 112.1 te 
Kushtetutes, ne mbeshtetje me nenin 20 te Ligjit dhe me rregullin 56 (a) te 
Rregul10res se punes, ne seancen e mbajtur me 21 dhjetor 2015, me shu mice votash 

VENDOS 

I. 	 TE DEKLAROJE kerkesen te pranueshme; 

II. 	 TE KONSTATOJE qe Asociacioni/Bashkesia e komunave me shumice serbe 
do te themelohet, si<; eshte parapare me Marreveshjen e Pare, te ratifikuar nga 
Kuvendi i Republikes se Kosoves dhe shpallur nga Presidentja e Republikes se 
Kosoves; 

III. 	 TE KONSTATOJE qe Parimet, si<; jane elaboruar ne "Asociacioni/Bashkesia i 
komunave me shumice serbe ne Kosove -Parimet e pergjithshme/Elementet 
kryesore", nuk jane teresisht ne perputhshmeri me frymen e Kushtetutes, me 
nenin 3 [Barazia para Ligjit] , paragrafi 1, me Kapitullin II [Te Drejtat dhe 
Lirite Themelore] dhe me Kapitullin III [Te Drejtat e Komuniteteve dhe 
Pjesetareve te tyre] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves; 

IV. 	 TE KONSTATOJE qe akti juridik i Qeverise se Republikes se Kosoves dhe 
Statuti qe implementon Parimet, per te qene ne pajtueshmeri me fryrnen e 
Kushtetutes, me nenin 3 [Barazia para Ligjit] paragrafi 1, me Kapitullin II [Te 
Drejtat dhe Lirite Themelore] dhe me Kapitullin III [Te Drejtat e 
Komuniteteve dhe Pjesetareve te tyre] te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves, duhet te plotesojne standardet kushtetuese dhe duhet te jene ne 
pajtueshmeri posa<;erisht me nenet 3, 7, 12, me Kapitullin II [Te Drejtat dhe 
Lirite Themelore], me nenet 21 dhe 44, me Kapitul1in III [Te Drejtat e 
Komuniteteve dhe Pjesetareve te tyTe], me nenet 57, 59, 60, 61 dhe 62, si dhe 
me nenet 79, 81,93, 101, 113, 123, 124 dhe 137 te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves, siC; eshte arsyetuar ne Aktgjykim; 

v. 	 Tit VENDOSE qe Masa e perkohshme, e vendosur me 10 nentor 2015, 
perfundon me hyrjen ne fuqi te ketij Aktgjykimi; 

VI. 	 T'UA KUMTOJE kete Aktgjykim paleve; 

VII. 	 TA PUBLIKOJE kete Aktgjykim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20 
(4) te Ligjit; 

VlII. 	TE DEKLAROJE qe ky Aktgjykim hyn ne fuqi menjehere. 
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